
Рецензии, обзоры и отзывы на книги, 

вышедшие в свет в Архангельской области 

в 2023 году 

Книжная палата Архангельской области представляет перечень рецензий, 

наиболее подробных и информативных обзоров и отзывов, подготовленных 

и опубликованных в изданиях, вышедших в свет в 2023 году в Архангельской 

области. Записи расположены в алфавитном порядке авторов или названий 

рецензий, обзоров или отзывов. Публикации о книгоиздании в Архангельской 

области, а также о книжных презентациях, расположены отдельным списком. 

1. Абрамова, Т. Рассветы и закаты Ваеньги : [Книга с таким названием 

в середине декабря 2022 года сдана в печать в издательский центр «Лоция». 

Автор Ольга Викторовна Позднякова написала о жизни поселков и деревень, 

расположенных по реке Ваеньге] / Татьяна Абрамова // Двиноважье. — 

2023. — 31 янв. (№ 7). — С. 8. — (Творчество). 

Публикация о книге: Позднякова, Ольга Владимировна. Рассветы и закаты 

Ваеньги. — Архангельск : Лоция, 2022.  

2. Автор из Шипицыно : В Шенкурске прошла встреча с автором из 

Котласского округа Галиной Подойницыной / МБУК «Шенкурская ЦБС» // 

Важский край. — 2023. — 21 сентября (№ 38). — С. 14. 

3. Ананченко, М. «Ключ от лабиринта» в Шенкурске! : [О пятилогии Евгения 

Овсянкина, год назад вышедшей в издательстве «КИРА»] / Марина 

Ананченко, Петр Овсянкин // Важский край. — 2023. — 26 окт. (№ 43). — 

С. 5 : фот. — (Чтение с увлечением). 

Публикация о книге: Овсянкин, Петр Евгеньевич. Ключ от лабиринта : 

роман в шести томах / Петр Овсянкин, Марина Ананченко. — Архангельск : 

КИРА, 2022. 

4. Антипов, А. Краевед по велению сердца : [В ЦГБ им. А. С. Пушкина 

состоялась встреча с автором книг, посвященной своей малой Родине, 

Василием Валентиновичем Елфимовым ] / Александр Антипов // Онега. — 

2023. — 15 апреля (№ 15). — С. 6. — (Встречи). 

 



5. Архарова, Е. Чтобы сбылась мечта Деда : [В Интернете объявлен сбор 

средств на издание книги «Мы на Севере живем» Вячеслава Чиркина] / 

Елена Архарова // Трудовая Коряжма. — 2023. — 21 апр. (№ 15). — С. 5. — 

(Мы вместе). 

Публикация о книгах: Чиркин, Вячеслав Павлович. Мы на Севере живем : 

семейная хрестоматия : сборник избранных произведений для детей 

и взрослых / Вячеслав Чиркин. — Москва : Сказочная дорога, 2024.  

6. Бечина, Т. Марфа Киндиновна бает : рассказы, миниатюры / Татьяна 

Бечина ; подготовила Ангелина Прудникова // Северный рабочий. — 

2023. — 4 авг. (№ 31). — С. 19. 

7. Блинова, Т. В основе — любовь к родной земле, людям, нашим обычаям : 

18 мая в Центральной районной библиотеке состоялась презентация книги 

Виталия Новикова «Свадьба» / Татьяна Блинова // Знамя труда. — 2023. — 

25 мая (№ 21). — С. 13. — (Творчество). 

Публикация о книге: Новиков, Виталий Афанасьевич. Свадьба / Виталий 

Новиков. — Москва : Сказочная дорога, 2023. 

8. Большакова, М. Вся жизнь — в одной книге : В Онеге прошла встреча 

с писателем и журналистом Валерием Чубаром и презентация много-

страничного сборника рассказов и повестей «Солнышко на плече» / 

Маргарита Большакова // Онега. — 2023. — 27 мая (№ 21). — С. 6. — 

(Творчество). 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : 

рассказы и повести / Валерий Чубар. — Архангельск : Имидж-пресс, 2022. — 

583 с. — ISBN 978-5-91378-226-7. 

9. Борисова, В. Для памяти потомкам : Состоялась презентация литературно-

биографического издания Олега Борисова «Иван Кокорин» / Валентина 

Борисова // Устьянский край. — 2023. — 13 июля (№ 28). — С. 9. 

Публикация о книге: Борисов Олег Алексеевич. Иван Кокорин. 

10. Бурова, Н. Не сомневайтесь, это дело стоящее! : [Встреча друзья 

и почитатели творчества самодеятельного автора Красноборского района 

Сергея Исакова] / Нина Бурова // Знамя. — 2023. — 5 мая (№ 17). — С. 6. 



11. В Плесецкой библиотеке состоялась презентация новой книги 

Н. Сулейманова «Все в памяти моей» / Плесецкая библиотека // Курьер 

Прионежья. — 2023. — 19 июля (№ 29). — С. 4. 

Публикация о книге: Фараш Ашырлы. Все в памяти моей / Фараш Ашарлы 

(Насиб Сулейманов). — пос. Плесецк, 2023. 

12. В свет вышла книга про Усть-Илимск «Подвиг строителей» // Единая 

газета ИЛИМ. — 2023. — 25 авг. (№ 33). — С. 18. 

Публикация о книге: Иванишина, Наталья Владимировна. Подвиг 

строителей / Наталья Иванишина, Николай Грищук. — 2023. 

13. Варфаламеева, Т. В очередной раз говорю спасибо «Белому июню»! : 

Во время фестиваля «Белый июнь» состоялось награждение победителей 

конкурса «Книга года», который проводит библиотека имени Добролюблва / 

Татьяна Варфаламеева; фото Светланы Лойченко // Правда Севера. — 

2023. — 12 июля (№ 27). — С. 22. — (Культурный код). 

14. Варфаламееева, Т. Музеи на книжных страницах : [АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие в очередном конкурсе 

для издателей и полиграфистов Архангельской области «Книга года — 

2022»] / Татьяна Варфаламеева // Правда Севера. — 2023. — 15 фев. 

(№ 6). — С. 21. — (Книга года). 

Публикация о книгах: 

Архангельск. Шел по городу художник : альбом / ГМО «Художественная 

культура Русского Севера ; авторы-составители: Татьяна Зеленина, Зоя 

Кулешова ; фотографии: Любовь Смирнова. — Архангельск ; Москва : 

Северный паломник, 2022.  

Долгая выдержка : коллекция цветных диапозитивов Н. В. Пинегина из 

экспедиции Г. Я. Седова к Северному полюсу 1912–1914 гг. : [16+] / Е. А. 

Тенетов, Н. С. Гернет, А. О. Белов [и др.]. — Архангельск : Северный 

морской музей, 2022.  

Едовин, Алексей Геннадьевич. Пинежье в эпоху Средневековья IX–XV вв. : 

монография / А. Г. Едовин ; Министерство культуры Архангельской 

области, ГБУК АО. «Архангельский краеведческий музей». — Архангельск : 

Лоция, 2022. 



Узорное наследие земли Верхнетоемской : [каталог] : 6+ / Верхнетоемский 

краеведческий музей ; [текст: Г. Н. Филиппова]. — Архангельск : Лоция, 

2022.  

Хвалынская, Мария Васильевна. Частушки северного края : из собрания 

Марии Васильевны Хвалынской : сборник / [вступительная статья 

Г. П. Дурасова] ; Каргопольский государственный историко-архитектурный 

и художественый музей. — 2-е изд., испр. и доп. — Каргополь : КИРА, 2022.  

15. Варфаламееева, Т. Семейные ценности дороже драгоценностей : 

[АОНБ им. Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие 

в очередном конкурсе для издателей и полиграфистов Архангельской 

области «Книга года» — 2022] / Татьяна Варфаламеева // Правда Севера. — 

2023. — 22 марта (№ 11). — С. 21. — (Книга года). 

Публикация о книгах: 

Про наш Архангельский край : аудиографический сборник сказок и историй : 

к 85-летию Архангельской области : 6+ / АРОО «Союз просветительских 

инициатив» ;  составитель: Марина Филина. — Северодвинск : [б. и.], 2022. 

Максимова, Елена Николаевна. Архангельск : для детей дошкольного 

и младшего школьного возраста : 6+ / Елена Максимова ; художник: Анна 

Михайлова. — Архангельск : Издатель Елена Максимова, 2022. 

Гаврилова, Светлана. Как в Архангельском городе корабли строили : 6+ / 

Светлана Гаврилова, художник Надежда Старицына. — Архангельск : 

Северный морской музей, 2022. 

Казакевич, Елена Владимировна. Сага о Тыгдымской лошади : [6+] / 

Е. В. Казакевич ; художник: Катя Плаксина. — Архангельск : [б. и.], 2022. 

Калачева, Ирина. Тайна алмазного кудесника : [0+] / Ирина Калачева ; 

иллюстрации: Инга Пальцер, автор идеи: Денис Железников. — 

Архангельск : Севералмаз, 2022. 

16. Варфаламеева, Т. Теплые книги для зимних вечеров : [Архангельская 

областная научная библиотека представляет яркие издательские проекты 

уходящего года — книги, которые подойдут для семейного чтения] / Татьяна 

Варфаламеева // БИЗНЕС-КЛАСС экспресс. — 2023. — 25 дек. (№ 49). — 

С. 13. — (Читальный зал). 



Публикация о книгах: 

Архангельск. Три прогулки по старому городу : альбом : 6+ / Музейное 

объединение «Художественная культура Русского Севера» ; составитель: 

Татьяна Зеленина. — Северодвинск : [б. и.], 2023.  

Скляров, Эдуард Львович. Особые камни Архангельской области / 

Э. Л. Скляров. — Архангельск : [б. и.], 2023.  

Шергин, Борис Викторович. Мурманские зуйки : [в сокращении : для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель Наталья Козлова ; 

редактор и автор статьи Елена Галимова ; художник Татьяна 

Ермакова]. — Архангельск : Карандаш, печ. 2023. — (Поклон сына отцу). 

Шергин, Борис Викторович. Детство в Архангельске : [для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель Наталья Козлова ; 

редактор и автор статьи Елена Галимова ; художник Татьяна 

Ермакова]. — Архангельск : Карандаш, печ. 2023. — (Поклон сына отцу). 

Шергин, Борис Викторович. Миша Ласкин ; Поклон сына отцу : [для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель Наталья Козлова ; 

редактор и автор статьи Елена Галимова ; художник Татьяна 

Ермакова]. — Архангельск : Карандаш, печ. 2023. — (Поклон сына отцу). 

Шергин, Борис Викторович. Для увеселенья : [рассказ отца : для чтения 

взрослыми детям : 6+] / Борис Шергин ; [составитель Наталья Козлова ; 

редактор и автор статьи Елена Галимова ; художник Татьяна 

Ермакова]. — Архангельск : Карандаш, печ. 2023. — (Поклон сына отцу). 

Ледков, Василий Николаевич. Избранное : [12+] / Василий Ледков ; 

составители: Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной 

статьи Е. Ш. Галимова. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 

2023. — 183, [8] с. — (Северная библиотека. Поэзия). 

17. Варфаламеева, Т. «Тот, кто бороздит море, вступает в союз со счастьем» : 

[АОНБ им. Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие 

в очередном конкурсе для издателей и полиграфистов Архангельской 

области «Книга года — 2022»] / Татьяна Варфаламеева // Правда Севера. — 

2023. — 25 янв. (№ 3). — С. 16. 

 



Публикация о книгах:  

Гостев, Игорь Михайлович. Петр I в Архангельске : события, реликвии 

и историческая память / И. М. Гостев. — Архангельск : Архангельский 

краеведческий музей, 2022. 

Союз со счастьем : Соловецкий монастырь и морское наследие Русского 

Севера : коллективная монография / В. В. Аксючиц-Лаушкина, В. В. Алешков, 

А. В. Алешкова [и др.]. — Москва ; Архангельск ; Соловецкие острова : 

Издательство Товарищества Северного Мореходства, 2022.  

Максимов, Сергей Васильевич. Путем-дорога! : избранные фрагменты 

из книги «Год на Севере» : 10+ / Сергей Максимов. — Москва ; Соловецкие 

острова : Издательство Товарищества Северного Мореходства, 2022.  

Кренев, Павел Григорьевич. Шелоник : поморские истории : [12+] / Павел 

Кренев. — Архангельск : Лоция, 2022. 

Гмырин, Станислав Яковлевич. Пеза — Сосновая река, или Путь встречь 

солнцу! : 16+ / Станислав Гмырин. — Архангельск : Лоция, 2022. 

18. Василий Винюков. Гражданин и патриот Коряжмы : в знак уважения 

к людям-легендам Всесоюзной ударной стройки и в память о них газета 

публикует фрагменты книги «Коряжма — город нашей молодости» 

и воспоминания ветеранов строительного треста / подгот. Надежда 

Исмайлова // Трудовая Коряжма. — 2023. — 22 дек. (№ 50). — С. 8. 

Публикация о книге: Коряжма — город нашей молодости : к 60-летию 

треста № 6 / [редактор-составитель: И. В. Морозова]. — Сыктывкар, 

2013.  

19. Васильев, Н. П. «Проронил» писательство : [разговор о творчестве 

с писателем, председателем Вельского ЛИТО, редактором газет «Графоман» 

и »Малая Родина» Николаем Васильевым] / Н. П. Васильев ; беседовала 

Елена Короткова // Вельская неделя. — 2023. — 21 дек. (№ 51). — С. 11. 

20. Верещагин, А. В Белом июне на земле Ломоносова холмогорским 

писателям Ольге Беспаловой и Денису Макурину вручили удостоверения 

членов Союза писателей России / Алексей Верещагин // Холмогорская 

жизнь. — 2023. — 6 — 12 июля (№ 27). — С. 5. 

 



21. Вернулась на малую родину навсегда : закончился на 87-м году земной 

путь Ольги Фокиной, северной поэтессы, хранительницы русского слова / 

подгот. Любовь Тараканова // Север. — 2023. — 3 ноября (№ 44). — С. 6. — 

(Память). 

22. Внимание: книга! : Яренский краеведческий музей приглашает земляков 

присоединиться к созданию книги «Первая улица», посвященную главной 

яренской улице Братьев Покровских // Маяк. — 2023. — 28 июля (№ 30). — 

С. 1. 

23. Возвращение книги: В школах Архангельска изучают творчество 

современных писателей : В рамках проекта «Архангельская книга» 

состоялась презентация книжной серии «Современные северные писатели» // 

Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 19 апреля (№ 41). — 

С. 22. — (Актуально). 

24. Ворончихина, Е. Книга, которую следует прочесть : [5 октября состоялась 

презентация военно-исторического романа «Земляки» Виктора Ильина, 

главы Заполярного района] / Екатерина Ворончихина ; фот. Анны 

Стукалюк // Заполярный вестник+. — 2023. — 13 октября (№ 20). — С. 1, 5 

25.  «Все больше женщин живет с умом, все меньше — с мужем» : [Так 

называется новая книга нашего земляка, члена Союза журналистов Санкт-

Петербурга Михаила Буторина, в которой он выступает как автор-

составитель] // Холмогорская жизнь. — 2023. — 12–18 янв. (№ 2). — С. 9. — 

(Творчество). 

Публикация о книге: Буторин, Михаил. Все больше женщин живет с умом, 

все меньше — с мужем. — СПб, 2022. 

26. Гавзов, А. История родного края для каждого школьника : [ Вышло в свет 

уникальное издание об истории Архангельского Севера с древнейших 

времен до наших дней] / Александр Гавзов // Архангельск — город воинской 

славы. — 2023. — 27 фев. (№ 20). — С. 2. — (Историческая память). 

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России: 

Архангельский Север с древнейших времен до наших дней : [12+] / А. Н. 

Зашихин, П. С. Журавлев, Д. Б. Петруханов [и др.] ; под редакцией Р. Ю. 



Болдырева, А. В. Репневского ; Правительство Архангельской области, 

Межрегиональный общественный  Ломоносовский фонд, Научно-

образовательный центр «Ломоносовский дом». — Архангельск : [б. и.], 2023. 

27. Гавзов, А. «Росяной хлебушек» Владислава Попова : Запущен новый 

издательский проект «Проза Русского Севера» / Александр Гавзов // 

Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 26 мая (№ 55). — С. 2. — 

(Территория творчества). 

Публикация о книге: Попов, Владислав Владимирович. Росяной хлебушек / 

Владислав Попов. — Москва : Вече, 2023. 

28. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : В конце прошлого года городской 

краеведческий музей презентовал сборник «Истории города через объектив 

фотокора» / Наталья Галушина // Северный рабочий. — 2023. — 7 июля 

(№ 27). — С. 10. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

29. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : В конце прошлого года городской 

краеведческий музей презентовал сборник «Истории города через объектив 

фотокора» / Наталья Галушина // Северный рабочий. — 2023. — 14 июля (№ 

28). — С. 10. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.). 

30. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : В конце прошлого года городской 

краеведческий музей презентовал сборник «Истории города через объектив 

фотокора» / Наталья Галушина // Северный рабочий. — 2023. — 28 июля (№ 

30). — С. 20. 



Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

31. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 4 авг. (№ 31). — С. 23. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

32. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 11 авг. (№ 32). — С. 15. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.). 

33. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 18 авг. (№ 33). — С. 21. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

34. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 1 сент. (№ 35). — С. 15. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  



35. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 8 сент. (№ 36). — С. 15. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

36. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 1 сент. (№ 37). — С. 15. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

37. Галушина, Н. Истории городского бытия. Летопись города через объектив 

фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из сборника 

«Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // Северный 

рабочий. — 2023. — 1 сент. (№ 38). — С. 15. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

38. Галушина, Н. Истории городского бытия. Летопись города через объектив 

фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из сборника 

«Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // Северный 

рабочий. — 2023. — 1 окт. (№ 40). — С. 21. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

39. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 



сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 10 ноября (№ 45). — С. 23. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

40. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 17 ноября (№ 46). — С. 23. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

41. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : Продолжение публикаций историй из 

сборника «Истории города через объектив фотокора» / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 24 ноября (№ 47). — С. 28. 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

42. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : [продолжение публикации материалов из 

сборника «История города через объектив фотокора»] / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 1 дек. (№ 48). — С. 27. — (Страницы 

истории). 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

43. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : [продолжение публикации материалов из 

сборника «История города через объектив фотокора»] / Наталья Галушина // 



Северный рабочий. — 2023. — 15 дек. (№ 50). — С. 27. — (Страницы 

истории). 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.). 

44. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : [продолжение публикации материалов из 

сборника «История города через объектив фотокора»] / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 22 дек. (№ 51). — С. 28. — (Страницы 

истории). 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.). 

45. Галушина, Н. Добрые истории городского бытия. Летопись города через 

объектив фотокора Капустина : [продолжение публикации материалов из 

сборника «История города через объектив фотокора»] / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 29 дек. (№ 52). — С. 28.– (Страницы 

истории). 

Публикация о книге: Валентин Капустин. История города через объектив 

фотокора : [сборник] : 12+ / Северодвинский городской краеведческий 

музей. — Северодвинск, 2022 (Северодвин. тип.).  

46. Галушина, Н. Из деревни с любовью : Актеры Северодвинского драмтеатра 

прочитают рассказы из книги «Избачиха» : [Интервью с автором Артемом 

Поповым] / Наталья галушина // Северный рабочий. — 2023. — 21 апр. — 

С. 15. — (Дела и люди). 

Публикация о книге: Попов Артем Васильевич. Избачиха : рассказы и 

очерки : 16+ / Артем Попов. – Архангельск : Лоция, 2020. 

47. Галушина, Н. Надо писать легко и просто о том, что больно и сложно : 

Интервью с писателем, блогером Ольгой Савельевой / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 4 августа (№ 31). — С. 24-25. 



48. Галушина, Н. Почитали, порисовали, а теперь послушайте! : 

Аудиографический сборник сказок и историй «Про наш Архангельский 

край» представили на московском книжном фестивале / Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 16 июня (№ 24). — С. 12. 

Публикация о книге: Про наш Архангельский край : аудиографический 

сборник сказок и историй : к 85-летию Архангельской области /  АРОО 

«Союз просветительских инициатив» ; руководитель проекта «Картинки 

с придумками», автор вступительной статьи: Ольга Гусарова ; 

составитель: Марина Филина. — Северодвинск : [б. и.], 2022.  

49. Галушина, Н. Поэт живет, пока его читают : [В городском музее состоялась 

творческая встреча, посвященная 20-летию выхода книги северодвинского 

поэта  Андрея Сазонова «Сочинения»] / Наталья Галушина // Северный 

рабочий. — 2023. — 24 мая (№ 21). — С. 12.  

Публикация о книге: Сазонов, Андрей Викторович. Сочинения : 

стихотворения, поэма, рассказы, эссе, наброски и записи, пьеса / Андрей 

Сазонов. — Северодвинск, 2003. 

50. Галушина, Н. Слова умеют обнимать : [Северодвинская поэтесса Ирина 

Киселева рассказала о своем сборнике стихов] Наталья Галушина // 

Северный рабочий. — 2023. — 28 апреля (№ 17). — С. 27. — (Красивые 

новости). 

Публикация о книге: Киселева, Ирина. Слова умеют обнимать : 

стихотворения / Ирина Киселева. — Москва : Четыре, 2023. 

51. Галушина, Н. «Я признаюсь городу в любви!» : [в Северодвинске прошла 

презентация сборника «Черняева Лидия Ивановна. Почетный гражданин 

Северодвинска. Библиотекарь. Краевед»] / Наталья Галушина // Северный 

рабочий. — 2023. — 29 дек. (№ 52). — С. 26. — (Люди города). 

Публикация о книге: Черняева Лидия Ивановна. Почетный гражданин 

Северодвинска. Библиотекарь. Краевед : [сборник]. — Северодвинск, 2023. 

52. Главная идея — семейные ценности дороже любых драгоценностей! : 

[В Центральной детской библиотеке района презентовали книгу Ирины 



Калачевой «Тайна алмазного кудесника»] // У Белого моря. — 2023. — 

12 янв. (№ 1). — С. 8. — (Районный масштаб).  

Публикация о книге: Калачева, Ирина. Тайна алмазного кудесника : [0+] / 

Ирина Калачева. — Архангельск : Севералмаз, 2022. 

53. Глагол времен, мой гений, мой язык…: Книгу о Поморье напишут 

участники проекта «Азбука регионов» : Губернатор Архангельской области 

встретился с творческой делегацией Донецкой Народной Республики, 

которая примет участие в создании книги «Азбука Поморья» // 

Архангельск. — 2023. — 29 июня (№ 25). — С. 5. 

Публикация о книге: Азбука Поморья. 

54. Гнездов, С. Двиноважские мотивы : в КДЦ поселка Березник прошла 

творческая встреча «Поэзии чарующие строки», собравшая березниковских 

поэтов и читателей /Сергей Гнездов // Двиноважье. — 2023. — 26 авг. 

(№ 64). — С. 4. 

55. Гнездов, С. Солнышко на плече: встреча в библиотеке : [Презентация новой 

книги «Солнышко на плече» Валерия Чубара] / Сергей Гнездов // 

ДвиноВажье — 2023. — 18 апр. (№ 28). — С. 5. 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : 

рассказы и повести / Валерий Чубар. — Архангельск : Имидж-пресс, 2022. 

56. Гнездова, В. Юность, отданная морю : [Документальная повесть вышла 

в свет в 2022 году и направлена на изучение воинского подвига выпускников 

Соловецкой школы юнг, которой в 2022 году исполнилось 80 лет] / 

Валентина Гнездова // Двиноважье. — 2023. — 21 янв. (№ 4). — С. 3. — 

(Наша история). 

Публикация о книге: Бороздина, Нина Алексеевна. Юность, отданная морю : 

документальная повесть / Н. А. Бороздина. — Череповец : [б. и.], 2022. — 

109 с. 

57. Гоглева, Л. Н. Малая Липовка — звучит как малая Родина : В Липовской 

библиотеке собрались, чтобы познакомиться с новой книгой Сергея 

Мурашева «С отцом» / Л. Н. Гоглева // Вельская неделя. — 2023. — 10 авг. 

(№ 32). — С. 3. 



58. Головченко, О. В издательстве Санкт-Петербурга «Черная речка» («Волки 

на парашютах») выходит первая книга Натальи Боченко «Фея может 

проспать» / Ольга Головченко // Онега. — 2023. — 26 авг. (№ 34). — С. 13. 

Публикация о книге: Бочечко, Наталья. Фея может проспать / Наталья 

Бочечко. — Санкт-Петербург : Черная речка, 2023.  

59. Давид Карп. Человек долга, чести и подвига : в знак уважения к людям-

легендам Всесоюзной ударной стройки и в память о них газета публикует 

фрагменты книги «Коряжма — город нашей молодости» и воспоминания 

ветеранов строительного треста / подгот. Надежда Исмайлова // Трудовая 

Коряжма. — 2023. — 24 ноября (№ 46). — С. 6. 

Публикация о книге: Коряжма — город нашей молодости : к 60-летию 

треста № 6 / [редактор-составитель: И. В. Морозова]. — Сыктывкар, 

2013. 

60. Дар городу : [в школьные библиотеки Архангельска АО «АГД 

ДАЙМОНДС» передало 52 экземпляра корпоративной книги «Время 

искателей»] // Алмазы Поморья. — 2023. — № 11. — С. 5. 

Публикация о книге: Фокина, Ирина Алексеевна. Время искателей / Ирина 

Фокина, Олег Григораш. — Архангельск : АГД Даймондс, 2023.  

61. Дорофеева, М. Девочка Женя из Архангельска. История в трех книгах : 

[о Евгении Фрезер, ее книге «Дом над Двиной» и двух других книгах, 

повествующих историю жизни автора] / Мария Дорофеева // Архангельск. — 

2023. — 28 дек. (№ 51). — С. 18 

Публикация о книге: Фрезер, Евгения Германовна. Дом над Двиной : детство 

в Архангельске : [история двух семей] / Евгения Фрезер ; перевод 

с английского Т. Н. Клушиной. — Архангельск : Правда Севера, 1998.  

62. Евгений Зарума. Созидатель с характером воина : в знак уважения 

к людям-легендам Всесоюзной ударной стройки и в память о них газета 

публикует фрагменты книги «Коряжма — город нашей молодости» 

и воспоминания ветеранов строительного треста / подгот. Надежда 

Исмайлова // Трудовая Коряжма. — 2023. — 3 ноября (№ 43). — С. 4. 



Публикация о книге: Коряжма — город нашей молодости : к 60-летию 

треста № 6 / [редактор-составитель: И. В. Морозова]. — Сыктывкар, 

2013.  

63. Елена Казакевич издала 19-ю книгу : [автор рассказывает о своем новом 

поэтическом сборнике «В августе — встреча у лета и осени»] / Елена 

Казакевич // Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 6 дек. 

(№ 129). — С. 17. 

Публикация о книге: Казакевич, Елена Владимировна. В августе — встреча 

у лета и осени / Елена Казакевич. — Архангельск, 2023.  

64. Желомко, Р. Пишу, мечтаю, думаю… : презентация книги В. Г. Матюшина / 

Руслан Желомко // Звезда. — 2023. — № 13. — С. 7. 

Публикация о книге: Мартюшин, В. Г. Пишу, мечтаю, думаю... / Мартюшин 

В. Г. — с. Юрома, 2020.  

65. Жепетов, А. Под колесами судьбы : отрывок из повести / Анатолий 

Жепетов ; подгот. Ангелина Прудникова // Северный рабочий. — 2023. — 

8 дек. (№ 49). — С. 23. — (Литературный причал). 

66. Захарова, Н. Тыгыдымская Лошадь воплощает ваши мечты : Елена 

Казакевич представила свою новую книгу — самую необычную 

и загадочную / Наталья Захарова; фото Максим Звягинцев // Архангельск — 

город воинской славы. — 2023. — 12 апр. (№ 38). — С. 5. — (Общество). 

Публикация о книге: Казакевич, Елена Владимировна. Сага о Тыгдымской 

лошади : [6+] / Е. В. Казакевич ; художник: Катя Плаксина. — Архангельск, 

2022 (Северодвин. тип.). 

67. И Змей Горыныч — рядом : в уютном холле АГКЦ дети и родители 

собрались на встречу с детским поэтом Еленой Казакевич // Архангельск — 

город воинской славы. — 2023. — 1 ноября (№ 116). — С. 14. — 

(Творчество). 

68. Иванова, Л. В Коряжме проходит интеллектуальный марафон по новой 

книге, выпущенной по заказу группы «ИЛИМ» : [о книге «Когда я вырасту, 

я стану спасателем» ]/ Лариса Иванова // Единая газета ИЛИМ. — 2023. — 

21 апр. (№ 15). — С. 24. 



Публикация о книге: Вандич, Илона. Когда я вырасту, я стану спасателем : 

[рассказ] / Илона Вандич, Наталья Голышкина ; художник: Юлия 

Ржавцева. — Санкт-Петербург : Группа «Илим», 2022.  

69. Издан сборник Малого Северного Петровского конгресса // 

Архангельск. — 2023. — 23 февр. (№ 7). — С. 22. — (Общество) (Наука). 

Публикация о книге: Петр I у истоков Российской империи : материалы 

Малого Северного Петровского конгресса, Архангельск, 20–23 апреля 

2022 г. / Правительство Архангельской области, Архангельский 

краеведческий музей ; составитель: И. М. Гостев. — Архангельск, 2022.  

70. Издано в Поволжье : [В сборник стихотворений архангельского поэта 

Михаила Зиновкина «Темная сторона» вошло более 100 произведений, 

написанных за период с 2014 по 2018 год] // Двина. — 2023. — № 1 (89). — 

С. 114. — (Авторы и издатели — редакции «Двина»). 

Публикация о книге: Зиновкин, Майк. Темная сторона / Майк Зиновкин. — 

Волгоград : Перископ-Волга, 2022. 

71. Имена великой стройки. Иван Гарбуз : газета публикует фрагменты книги 

«Коряжма — город нашей молодости и воспоминания ветеранов 

строительного треста / подгот. Надежда Исмайлова // Трудовая Коряжма. — 

2023. — 15 сентября (№ 36). — С. 6. 

Публикация о книге: 

Коряжма — город нашей молодости: к 60-летию треста № 6 / редактор-

составитель: И. В. Морозова. — Сыктывкар: Коми республиканская 

типография, 2013.  

72. Инженеры в роли авторов : В СПО «Арктика» готовятся к изданию 

учебного пособия // Энергия Арктики. — 2023. — 21 апреля (№ 4). — С. 4. 

73. Ирха, Е. Как влюбить детей в свой город : В рамках «Ночи музеев» 

в Северном морском музее состоялась презентация книги для детей «Как 

в Архангельском городе корабли строили» / Елена Ирха // Правда Севера. — 

2023. — 24 мая (№ 20). — С. 24. — (Культурный код). 



Публикация о книге: Гаврилова, Светлана Александровна. Как 

в Архангельском городе корабли строили / Светлана Гаврилова, художник: 

Надежда Старицына. — Архангельск : Северный морской музей, 2022.  

74. Ирха, Е. Прогулки по исчезнувшему городу : В библиотеке имени 

Добролюбова состоялась презентация альбома «Шел по городу художник» / 

Елена Ирха // Правда Севера. — 2023. — 8 марта (№ 9). — С. 24. — 

(Культура). 

Публикация о книге: Архангельск. Шел по городу художник : альбом / ГМО 

«Художественная культура Русского Севера» ; авторы-составители: 

Татьяна Зеленина, Зоя Кулешова ; фотограф: Любовь Смирнова. — 

Архангельск ; Москва : Северный паломник, 2022. 

75. Казакевич, Е. В. Стихотворения для каждого : [поэт и писатель Елена 

Казакевич рассказывает о своей новой книге — сборнике стихов 

«В августе — встреча у лета и осени»] / Елена Казакевич // Наш дом 

в Архангельске. — 2023. — № 2 (52). — С. 4. 

76. Карелин, О. В далях болотных леший крадется : стихи / Олег Карелин ; 

подготовила Ангелина Прудникова // Северный рабочий. — 2023. — 25 авг. 

(№ 34). — С. 10. — (Литературный причал). 

77. Книга об именитом земляке : «Ломоносовский» том «Поморской 

энциклопедии» объявлен лауреатом XXI областного конкурса «Книга года» 

в номинации «Именитые земляки» // Холмогорская жизнь. — 2023. — 18–

24 мая (№20). — С. 7. — (Литература). 

Публикация о книге: Михаил Ломоносов. Поморская энциклопедия / 

Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 

Научно-образовательный центр «Ломоносовский дом» ; главный редактор: 

Е. В. Кудряшова ; редколлегия: В. П. Базаркина [и др.]. — Архангельск : 

САФУ, 2022.  

78. Книга о переплетении судеб : глава Заполярного района Виктор Ильин 

поделился новостью о завершении работы над изданием его книги 

«Земляки» // Заполярный вестник +. -2023. — 18 авг. (№ 16). — С. 3. — (От 

первого лица). 



79. Книга, объединяющая все театры : [27 марта в Международный день 

театра в Добролюбовке прошла презентация сборника стихов «Игра слов»] // 

Архангельск. — 2023. — 30 марта (№ 12). — С. 11. — (Культура). 

Публикация о книге: Игра слов : поэтический сборник : [12+] / АРО Союз 

театральных деятелей РФ ; составители:. Полина Никитина, Евгения 

Плетнева ; редактор: Ольга Истомина. — Архангельск : Архангельское 

региональное отделение СТД РФ, 2022. 

80. Книга «Тимошенко. Замыслы» поступила в Добролюбовку : Фонды 

областной научной библиотеки пополнили 50 экземпляров книги Сергея 

Самодова // Петровский парк, 1. — 2023. — Июнь. — С. 4. 

Публикация о книге: Самодов, Сергей Александрович. Тимошенко. Замыслы : 

диалоги о театре художественных образов / Сергей Самодов, [Андрей 

Тимошенко]. — Архангельск : [б. и.], 2023. 

81. Книга принесла победу : [лауреатом городской премии имени 

М. В. Ломоносова стал авторский коллектив СПО «Арктика», который 

получил награду за подготовку и издание юбилейной книги «СПО 

«Арктика»: Оживляя корабли»] // Энергия Арктики. — 2023. — 30 ноября 

(№ 11). — С. 2. 

Публикация о книге: СПО «Арктика»: оживляя корабли. 1952–2022 / 

А. А. Соловьева (редактор), А. И. Маклаков, Я. С. Новикова ; редколлегия: 

О. Г. Логинов (председатель) [и др.]. — Северодвинск : [б. и.], 2022 

(Северодвин. тип.).  

82. Книга — это навсегда : 24 июня в рамках фестиваля культуры «Белый 

июнь» на главной сцене Петровского парка состоялась презентация издания 

«Архипробум: проекты и судьбы» // Бумажник. — 2023. — 1 июля 

(№ 23). — С. 5. — (Достижение). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Архгипробум: проекты 

и судьбы : [16+] / Павел Фасонов, Елена Захарова. — Архангельск : 

Карандаш, 2022. 

83.  «Книга года — 2022» : Определены результаты конкурса // Архангельск. — 

2023. — 27 апр. (№ 16). — С. 10 : фот. — (Мозаика). 



84.  «Книга года — 2022»: короткий список // Правда Севера. — 2023. — 

19 апр. (№ 15). — С. 9. — (Конкурс) 

85. Книга об именитом земляке : «Ломоносовский» том «Поморской 

энциклопедии» объявлен лауреатом XXI областного конкурса «Книга года» 

в номинации «Именитые земляки» // Холмогорская жизнь. — 2023. —  

18–24 мая (№20). — С. 7. — (Литература). 

Публикация о книге: Михаил Ломоносов. Поморская энциклопедия  

/ Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 

Научно-образовательный центр «Ломоносовский дом» ; главный редактор: 

Е. В. Кудряшова ; редколлегия: В. П. Базаркина [и др.]. — Архангельск : 

САФУ, 2022.  

86. Книга, объединяющая все театры : [27 марта в Международный день 

театра в Добролюбовке прошла презентация сборника стихов «Игра слов»] // 

Архангельск. — 2023. — 30 марта (№ 12). — С. 11. — (Культура). 

Публикация о книге:. Игра слов : поэтический сборник : [12+] АРО Союза 

театральных деятелей РФ ; составители:. Полина Никитина, Евгения 

Плетнева ; редактор: Ольга Истомина. — Архангельск : Архангельское 

региональное отделение СТД РФ, 2022.  

87. Книга «Тимошенко. Замыслы» поступила в Добролюбовку : Фонды 

областной научной библиотеки пополнили 50 экземпляров книги Сергея 

Самодова // Петровский парк, 1. — 2023. — Июнь. — С. 4. 

Публикация о книге: Самодов, Сергей Александрович. Тимошенко. Замыслы : 

диалоги о театре художественных образов / Сергей Самодов, [Андрей 

Тимошенко]. — Архангельск, 2023.  

88. Книги северных писателей — белорусским библиотекам // 

Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 14 апр. (№ 39). — С. 3 : 

фот. — (Общество). 

89. Книгу Памяти о морских пехотинцах Краснознаменного Северного 

флота передали в Холмогорскую районную библиотеку // Холмогорская 

жизнь. — 2023. — 2–8 ноября (№ 44). — С. 3. — (Коротко обо всем). 



90. Ковалева, Р. Для сохранения памяти : Состоялась презентация книги 

«Архангельские журналисты-фронтовики» на фестивале «Белый июнь» / 

Рита Ковалева // Север. — 2023. — 21 июля (№ 29). — С. 3. 

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики : [12+] / 

Архангельское отделение Союза журналистов России ; главный редактор, 

автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. Толкачев ; литературный 

редактор С. Н. Доморощенов. — Архангельск : Лоция, 2022. 

91. Конкурс «Книга года» назвал лучших // Домашняя жизнь. — 2023. — 1 

мая (№ 18). — С. 1 : фот. 

92. Кокорина, Н. «Хуторская — деревня баская» : Презентация книги Олега 

Борисова прошла в Орловской библиотеке / Надежда Кокорина // 

Устьянский край. — 2023. — 1 июня (№ 22). — С. 5. 

Публикация о книге: Борисов, Олег Алексеевич. Хуторская — деревня 

баская : из хроники Орловских малодворных деревень Устьянского района 

в Архангельской области / О. А. Борисов. — пос. Октябрьский : «Устьянский 

край», 2023.  

93. Колесникова, И. Алмазные тайны : В центральной детской библиотеке 

Приморского района презентовали книгу Ирины Калачевой «Тайна 

алмазного Кудесника» / Ирина Колесникова. // Архангельск — город 

воинской славы. — 2023. — 20 янв. (№ 4). — С. 3 : фот. — (Молодежь). 

Публикация о книге: Калачева, Ирина. Тайна алмазного кудесника / Ирина 

Калачева ; иллюстрации: Инга Пальцер, автор идеи: Денис Железников. — 

Архангельск : Севералмаз, 2022. 

94. «Корабль с атомным сердцем» : [в Центре культуры и общественных 

мероприятий состоялась презентация книги-комикса «К-3. Корабль 

с атомным сердцем», выпущенной к 65-летию атомного подводного флота 

России] // Северный рабочий. — 2023. — 22 дек. (№ 51). — С. 10. 

Публикация о книге: К-3. Корабль с атомным сердцем : комикс. — 

Северодвинск : [б. и.], 2023.  

95. Коротков, О. О флоте и кораблях — в стихах : [в доме техники состоялась 

презентация книги «Корабли и люди корабельные» ветерана Севмаша 



Анатолия Жепетова] / Олег Коротков ; фото Станислава Зелянина // Корабел. 

— 2023. — 2 ноября (№ 36). — С. 4. — (Литературная гостиная). 

Публикация о книге: Жепетов, Анатолий Алексеевич. Корабли и люди 

корабельные / Анатолий Жепетов. — Северодвинск : [б. и.], 2022. 

96. Коротков, О. Он был бойцом… : [в краеведческом музее Северодвинска 

прошла презентация книги о мэре города «Александр Беляев. Портрет на 

фоне времени»] / Олег Коротков ; фото Владимира Ларионова // Корабел. — 

2023. — 21 дек. (№ 43). — С 8. — (Жизнь замечательных людей). 

Публикация о книге: Александр Беляев. Портрет на фоне времени. — 

Северодвинск : [б. и.], 2023 (Партнер НП).  

97. Коротков, О. Просто о сложном : Вышла новая книга ветерана Севмаша 

Анатолия Алексеевича Жепетова «Корабли и люди корабельные» / Олег 

Коротков // Корабел. — 2023. — 26 июля (№ 25). — С. 10. 

Публикация о книге: Жепетов, Анатолий Алексеевич. Корабли и люди 

корабельные. — Северодвинск, 2023 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). 

98. Косоуров, С. От суеверий до городских легенд и мемов в интернете : 

[В южные районы Архангельской области 30-й раз приедет фольклорная 

экспедиция. У фольклористов вышла новая книга, в которой северяне 

рассказывают о снах и сновидениях] / Сергей Косоуров // Правда Севера. — 

2023. — 25 янв. (№ 3). — С. 8. — (Наследие).  

Публикация о книге: С четверга на пятницу… Рассказы о сновидениях 

в фольклоре Русского Севера. — Москва : Редкая птица, 2022. 

99. Краеведческая новинка : [в туристско-информационном центре Котласа 

состоялась презентация новой книги «Православные святыни Коряжемского 

Николаевского монастыря» Александра Хрусталева, члена Союза краеведов 

России] / подгот. Наталья Милькова ; фот. Николая Шептякова // Двинская 

правда. — 2023. — 24 ноября (№ 47). — С. 3. — (Земляки). 

100. Кузнецова, Л. Она ушла, но душа осталась с нами... : [в Корнилове 

простились с Ольгой Александровной Фокиной, северной поэтессой — 

классиком русской поэзии] / Людмила Кузнецова // Заря. — 2023. — 17 окт. 

(№ 81). — С. 1. 



101. Кулакова, М. Наш Жернаков. Снова звучит его слово : [16 декабря 

состоялась литературная встреча «Наш Жернаков», организованная 

Холмогорской централизованной библиотечной системой] / Мария 

Кулакова // Холмогорская жизнь. — 2023. — 21–27 дек. (№ 51). — С. 4. — 

(Литература). 

Публикация о книге: Николай Кузьмич. Избранное : в 2-х томах / Николай 

Жернаков. — Архангельск : Лоция, 2023.  

102. Кулакова, М. Старые книги — в новый сборник : [Продолжается работа над 

переизданием книг Николая Жернакова] // Холмогорская жизнь. — 2023. — 

9–15 марта (№ 10). — С. 6. — (Общество). 

Публикация о книге: Жернаков, Николай Кузьмич. Избранное. / Николай 

Жернаков. — Архангельск : Лоция, 2023. 

103. Кулешов, О. «Корабли! Что внутри? Ремонтируем!». Книга для будущих 

судоремонтников и их родителей : [в библиотеке «Книжная гавань прошла 

презентация книги, посвященной судоремонтной отрасли] / Олег Кулешов // 

Северный рабочий. — 2023. — 8 дек. (№ 49). — С. 8.  

Публикация о книге: Корабли! Что внутри? Ремонтируем! / Объединенная 

судостроительная корпорация, Научно-исследовательское проектно-

технологическое бюро «Онега» ; над изданием работали : Т. И. Азбукин [и 

др.] — Северодвинск : НИПТБ «Онега», 2023.  

104. Кулешов, О. «Я строил этот город, и он будет жить!» : [в Северодвинском 

городском краеведческом музее состоялась презентация книги «Александр 

Беляев. Портрет на фоне времени», посвященной третьему мэру 

Северодвинска] / Олег Кулешов // Северный рабочий. — 2023. — 22 дек. 

(№ 51). — С. 8. 

Публикация о книге: Александр Беляев. Портрет на фоне времени. — 

Северодвинск : [б. и.], 2023 (Партнер НП).  

105. Лебедев, Л. У »Сполохов» — день рождения! : [13 лет назад на базе 

редакции «Коношского курьера» было создано литературное общест- во] / 

Леонид Лебедев ; фот. Владимира Николаева // Коношский курьер. — 

2023. — 6 окт. (№ 78). — С. 4. — (Литературная встреча). 



106. Лебедева, Н. Тайна слова Бориса Шергина : [Книгу «Добрым людям 

на услышанье. Поморские рассказы, былины, дневники» представили 

в библиотеке имени Добролюбова] // Архангельск. — 2023. — 16 марта 

(№ 10). — С. 11. — (Культура). 

Публикация о книге: Шергин, Борис Викторович. Добрым людям 

на услышанье. Поморские рассказы. Былины. Дневники : [12+] / Борис 

Шергин ; [составитель, автор предисловия: Е. Ш. Галимова]. — Москва : 

Никея, 2021. 

107. Лерес, Е. творческий путь литобъединения : [29 сентября в издательском 

доме «Коношский курьер» прошла встреча двух литобъединений: 

коношского «Сполохи имени Иосифа Бродского» и няндомского «Белый 

Пегас»] / Елена Лерес ;о фот. Владимира Николаева // Коношский курьер. — 

2023. — 6 окт. (№ 78). — С. 5. — (Литературная встреча). 

108. Лисицина, В. Неожиданные миниатюры : [публикация произведений автора, 

члена литературного объединения «Гандвик»] / Валентина Лисицина // 

Северный рабочий. — 2023. — 17 ноября (№ 46). — С. 22. — (Литературный 

причал). 

109. Литературный видеомост Архангельск-Ашдод : [В центральной 

городской библиотеке прошла творческая встреча с писателем Игорем 

Гуревичем — известным архангельским поэтом и прозаиком] // 

Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 22 марта (№ 29). — 

С. 21. — (День работника культуры). 

110. Личутин, В. «Я считаю Грозного русским гением» : интервью / Владимир 

Личутин, беседовал Николай Окулов // Север. — 2023. — 30 июня (№ 26). — 

С. 4. — (Окончание. Начало в № 23, № 24). 

Публикация о книге: Личутин, Владимир Владимирович. Русский царь Иоанн 

Грозный / Владимир Личутин. — Москва : Вече, печ. 2022. 

111. Личутин, В. «Я считаю Грозного русским гением» : интервью / Владимир 

Личутин, беседовал Николай Окулов // Север. — 2023. — 9 июня (№ 23). — 

С. 5.  



Публикация о книге: Личутин, Владимир Владимирович. Русский царь Иоанн 

Грозный / Владимир Личутин. — Москва : Вече, печ. 2022. 

112. Личутин, В. «Я считаю Грозного русским гением» : интервью / Владимир 

Личутин, беседовал Николай Окулов // Север. — 2023. — 16 июня (№ 24). — 

С. 6. — (Продолжение. Начало в № 23). 

Публикация о книге:  

Личутин, Владимир Владимирович. Русский царь Иоанн Грозный / Владимир 

Личутин. — Москва : Вече, печ. 2022. 

113. Лойченко, С. Вы сказали «Барашков»? : Юрию Анатольевичу Барашкову 27 

июня исполняется 85 лет / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 

21 июня (№ 24). — С. 21. — (Личность). 

114. Лойченко, С. Говорит Зимняя Золотица : [В Архангельском литературном 

музее вышла книга «Говоря Зимней Золотицы», которую составил Борис 

Егоров] / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 22 марта 

(№ 11). — С. 13. — (Наследие).  

Публикация о книге: Егоров, Борис Михайлович. Говоря Зимней Золотицы / 

составитель: Борис Егоров. — Архангельск : Архангельский литературный 

музей, 2023.  

115. Лойченко, С. Книга: и снова здравствуйте! : В Санкт-Петербурге завершил 

работу XVIII Международный книжный салон на Дворцов площади, 

в работе которого приняли участие издатели из Архангельской области / 

Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 24 мая (№ 20). — С. 21. — 

(Культурный код). 

116. Лойченко, С. «Книга года» : победители известны : [Подведены итоги 

XXI конкурса для издателей и полиграфистов Архангельской области 

«Книга года — 2022»] / подгот. Светлана Лойченко // Правда Севера. — 

2023. — 26 апр. (№ 16). — С. 15. — (Чтение). 

 

117. Лойченко, С. Книги, которые нас выбирают : [Жюри областного конкурса 

«Книга года», который проводит библиотека имени Добролюбова, 



приступило к голосованию] / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 

2023. — 5 апреля (№ 13). — С. 15. — (Чтение). 

118. Лойченко, С. Лучшие книги года нашли своих авторов и издателей : 

Во время фестиваля «Белый июнь» прошла торжественная церемония 

награждения победителей и номинантов XXI конкурса для издателей 

и полиграфистов Архангельской области «Книга года — 2022» / Светлана 

Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 28 июня (№ 25). — С. 22–23. 

119. Лойченко, С. Накормить собак. И сделать Новую Землю цветущим 

островом : [презентация книги «Илья Константинович Вылко (Тыко 

Вылка)»] / Светлана Лойченко; фото Петра Симакова // Правда Севера. — 

2023. — 12 апр. (№ 14). — С. 14. (Чтение). 

Публикация о книге: Илья Константинович Вылко (Тыко Вылка) : труды, 

творческая биография, библиография / Государственное бюджетное 

учреждение культуры Архангельской области «Архангельская областная 

научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н. А. Добролюбова» ; 

редколлегия: Е. И. Тропичева (составитель), О. А. Балашова (редактор) 

[и др.]. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2022. — (Северная 

библиотека). 

120. Лойченко, С. О кресте царского служения : [Вышла в свет новая книга 

Владимира Личутина «Русский царь Иоанн Грозный»] / Светлана Лойченко 

// Правда Севера. — 2023. — 15 марта (№ 10). — С. 5. — (Книга). 

Публикация о книге: Личутин, Владимир Владимирович. Русский царь Иоанн 

Грозный. — Москва : Вече, 2023.  

121. Лойченко, С. Слышишь? Время стучит — тыг-дым-тыг-дым-тыг-дым… : 

[презентация книги «Сага о Тыгдымской Лошади»] / Светлана Лойченко // 

Правда Севера. — 2023. — 12 апр. (№ 14). — С. 15. — (Чтение). 

Публикация о книге: Казакевич, Елена Владимировна. Сага о Тыгдымской 

лошади : [6+] / Е. В. Казакевич ; художник: Катя Плаксина. — Архангельск, 

2022 (Северодвин. тип.).  

122. Лойченко, С. Театр, который они создали : [В Архангельском молодежном 

театре представили книгу «Мы сами создавали свое будущее»] / подгот. 



Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 26 апреля (№ 16). — 

С. 22. — (Книга). 

Публикация о книге: Мы сами создавали свое будущее. — Архангельск : 

Архангельский молодежный театр, 2023. 

123. Лойченко, С. «Хочется расширить рамки» : [Интервью с директором 

Архангельской библиотеки имени Добролюбова Ольгой Степиной 

о конкурсе «Книга года — 2022»] / подгот. Светлана Лойченко // Правда 

Севера. — 2023. — 26 апр. (№ 16). — С. 15. — (Чтение). 

124. Лойченко, С. Что Доморощенов напишет — то и будет историей : 

Современному летописцу Сергею Николаевичу Доморощенову 26 декабря 

исполнилось 70 лет : [об архангельском журналисте, писателе] / Светлана 

Лойченко. // Правда Севера. — 2022. — 28 дек. (№ 51). — С. 6 : фот. — 

(Дата).  

125. Лойченко, С. «Эта книга про любовь. Без комментариев…» : 

[В Архангельске вышла книга Бориса Егорова «Тайна Федора Абрамова»] / 

Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 1 фев. (№4). — С. 21. — 

(Чтение).  

Публикация о книге:. Тайна Федора Абрамова / составитель: Борис 

Егоров. — Архангельск : Архангельский литературный музей, 2022.  

126. Лойченко, С. «Я рассматривала Русский Север как модель русского мира» : 

[В АОНБ им. Н. А. Добролюбова прошло представление книги Анны 

Пермиловской «Деревянный храм в русской традиционной культуре»] 

/Светлана Лойченко / Правда Севера. — 2023. — 4 окт. (№ 39). — С. 8. 

Публикация о книге: Пермиловская, Анна Борисовна. Деревянный храм 

в русской традиционной культуре : монография / А. Б. Пермиловская ; 

Российская академия наук, Уральское отделение. — Екатеринбург : УрО 

РАН, 2023.  

127. Лойченко, С. «Я родом из деревянного города : Книгу «Когда Архангельск 

был деревянным» ее автор Юрий Анатольевич Барашков назвал итогом всей 

своей жизни / Светлана Лойченко // Правда Севера. — 2023. — 27 декабря 

(№ 51). — С. 8. — (Культурный код). 



Публикация о книге: Барашков, Юрий Анатольевич. Когда Архангельск был 

деревянным : [12+] / Юрий Барашков. –Киров : [б. и.], 2023. 

128. Макарьина, А. В библиотеке презентовали «Свадьбу» :  В центральной 

библиотеке Вилегодского района состоялась презентация книги 

В. А. Новикова / Антонина Макарьина // Вести Виледи. — 2023. — 25 мая 

(№ 19). — С. 2. — (Новая книга). 

Публикация о книге: Новиков, Виталий Афанасьевич. Свадьба / Виталий 

Новиков. — Москва : Сказочная дорога, 2023 

129. Мамед Бабаев. Всех лучших слов о нем Коряжме будет мало : в знак 

уважения к людям-легендам Всесоюзной ударной стройки и в память о них 

газета публикует фрагменты книги «Коряжма — город нашей молодости» 

и воспоминания ветеранов строительного треста / подгот. Надежда 

Исмайлова // Трудовая Коряжма. — 2023. — 29 дек. (№ 51). — С. 14. 

Публикация о книге: Коряжма — город нашей молодости : к 60-летию 

треста № 6 / [редактор-составитель: И. В. Морозова]. — Сыктывкар, 

2013. — 223 с. 

130. Мечты должны сбываться : детский писатель из Холмогор Денис Макурин 

принимает участие в конкурсе «Зима в радость с вездеходом CATERWIL» // 

Холмогорская жизнь. — 2023. — 9-15 ноября (№ 45). — С. 9. — 

(Поддержка). 

131. Митинская, Т. «Сполохи» почтили память Ольги Фокиной : [в сороковой 

день смерти поэтессы в редакции «Коношского курьера» собрались поэты 

и писатели литературного объединения имени И. Бродского] / Татьяна 

Митинская // Коношский курьер. — 2023. — 24 ноября (№ 92). — С. 4. — 

(Творческая встреча). 

132. Моторина, И. «Трепещет душа при воспоминаниях» : Летом в свет вышла 

книга Бориса Федоровича Щепина «О себе. О войне. О любви» / Ирина 

Моторина // Заря. — 2023. — 5 сент. (№ 69). — С. 2–3. 

Публикация о книге: Щепин, Борис Федорович. О себе. О войне. О любви : 

воспоминания : [12+] / Борис Щепин ; составитель: Т. Б. Щепина, 

литературный редактор: И. В. Горячева [и др. ], библиография: 



А. Н. Синицына, предисловие: Владимир Фокин. — Архангельск : ИП 

Антонова М. М., 2023.  

133. Моторина, И. «Трепещет душа при воспоминаниях» : Верхнетоймская 

центральная библиотека провела презентацию книги Бориса Федоровича 

Щепина «О себе. О войне. О любви» / Ирина Моторина // Заря. — 2023. — 

5 сент. (№ 69). — С. 2–3. 

Публикация о книге: Щепин, Борис Федорович. О себе. О войне. О любви : 

воспоминания : [12+] / Борис Щепин ; составитель: Т. Б. Щепина, 

литературный редактор: И. В. Горячева [и др. ], библиография: 

А. Н. Синицына, предисловие: Владимир Фокин. — Архангельск : 

ИП Антонова М. М., 2023. 

134. Наш урок сегодня — про войну : [Представлено творчество автора стихов, 

рассказов, краеведческих очерков Лилии Синцовой] / подгот. Ангелина 

Прудникова // Северный рабочий. — 2023. — 5 мая (№ 18). — С. 19. — 

(Литературный причал). 

135. Невменяев, К. Когда корабли были деревянными, а люди — железными : 

[У Северного морского музея вышла новая книга для детей. Издание 

повествует о том, как при Петре Первом в Архангельске начали строить 

первые корабли российского флота] / Кирилл Невменяев // Ла Плюс. — 

2023. — № 1 (39). — С. 34.  

Публикация о книге: Гаврилова, Светлана. Как в Архангельском городе 

корабли строили / Светлана Гаврилова. — Архангельск: Северный морской 

музей, 2022.  

136. Нежнятина от Елены Казакевич : Автор презентовала свои книги 

на фестивале «Белый июнь» // Архангельск — город воинской славы. — 

2023. — 28 июня (№ 68). — С. 4. 

Публикация о книге: Казакевич, Елена Владимировна. Сага о Тыгдымской 

лошади / Елена Казакевич ; художник: Катя Плаксина. — Архангельск, 2022.  

 



137. Незабываемая встреча : 9 августа читатели Холмогорской детской 

библиотеки встретились с Еленой Казакевич / Холмогорская детская 

библиотека // Холмогорская жизнь. — 2023. — 17–23 авг. (№ 33). — С. 9. 

138. Незговорова, А. Книжная «прокачка» бренда : В Новодвинске прошла 

конференция по корпоративным книгам Анастасия Незговорова // Бизнес-

класс экспресс. — 2023. — 3 июля (№ 24). — С. 8. 

139. Нечай, А. Уборка Арктики и новые книги : [Волонтер архангельского 

движения «Чистый север — чистая страна», писатель-фантаст Владимир 

Привалов отправился в экологическую экспедицию] / беседовала Анна 

Нечай // Аргументы и факты в Архангельске. — 2023. — № 43. — С. 3. 

140. Никитин, М. Мэр переломной эпохи : в Северодвинском краеведческом 

музее прошла презентация книги «Александр Беляев. Портрет на фоне 

времени» / Михаил Никитин ; фото Владимира Бербенца // Новый взгляд на 

общество и политику. — 2023. — 24 декабря (№ 27). — С. 8. 

Публикация о книге: Александр Беляев. Портрет на фоне времени. — 

Северодвинск : [б. и.], 2023 (Партнер НП).  

141. Николаев, А. Писательский диктант : «Петровские строки» — традиционная 

ежегодная творческая командировка писателей — членов регионального 

отделения Союза писателей России в один из районов Архангельской 

области / Александр Николаев // Архангельск — город воинской славы. — 

2023. — 11 авг. (№ 85). — С. 44. — (Территория творчества). 

142. Николаева, П. Уникальная книга об истории Архангельского Севера вышла 

в свет : Шесть лет над ней трудились 16 историков / Полина Николаева ; 

фот. авт. // Архангельск. — 2023. — 23 февр. (№ 7). — С. 19 : фот. — 

(Событие). 

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России: 

Архангельский Север с древнейших времен до наших дней : [12+] / 

А. Н. Зашихин, П. С. Журавлев, Д. Б. Петруханов [и др.] ; под редакцией 

Р. Ю. Болдырева и А. В. Репневского ; Правительство Архангельской 

области, Межрегиональный общественный Ломоносовский фонд, Научно-

образовательный центр «Ломоносовский Дом». — Архангельск, 2023.  



143. Никто не будет забыт : Анастасия Метелева готовит «Книгу памяти. 

Деревня Лебское» // Звезда. — 2023. — 3 авг. (№ 31). — С. 5. 

144. Никулина, Э. Признание в любви городу : Вышла аудиокнига «Первые 

шаги Северодвинска» с воспоминаниями первостроителей города / Элина 

Никулина // Корабел. — 2023. — 7 сентября (№ 28). — С. 8. — (К 85-летию 

Северодвинска). 

145. Новую книгу «Поморские штучки» представил в музее Ломоносова 

детский писатель Денис Макурин // Холмогорская жизнь. — 2023. —  

24–30 авг. (№ 34). — С. 3. 

Публикация о книге: Макурин, Денис Владимирович. Поморские штучки / 

Денис Макурин. — Москва : Детское время, 2023. 

146. Новые страницы экономической истории появятся в Поморской 

энциклопедии : Редакционная коллегия уже начала работу над изданием. // 

Архангельск. — 2023. — 6 апр. (№ 13). — С. 29 : фот. — (Надо знать) 

147. Новый издательский проект : 19 октября в Интеллектуальном центре — 

научной библиотеке Северного (Арктического) федерального университета 

состоялась презентация корпоративной книги АО «АГД ДАЙ-МОНДС» 

«Время искателей» // Алмазы Поморья. — 2023. — № 10. — С. 2. — (Книга 

о людях). 

Публикация о книге: Фокина, Ирина Алексеевна. Время искателей / Ирина 

Фокина, Олег Григораш. — Архангельск : АГД ДАЙМОНДС, 2023. 

148. Номинанты конкурса «Книга года — 2022» : Сформирован 

предварительный список // Архангельск. — 2023. — 20 апр. (№ 15). — 

С. 24. — (Культура). 

149. Об Арктике и судостроении в Поморье : Северный морской музей 

презентует свои издания на Санкт-Петергском книжном салоне : [Книга-

альбом «Долгая выдержка», книга для детей «Как в Архангельском городе 

корабли строили»] / Подгот. Олег Кулешов // Северный рабочий. — 2023. — 

19 мая (№ 20). — С. 8. 

 

 



Публикация о книгах:  

Долгая выдержка : коллекция цветных диапозитивов Н. В. Пинегина 

из экспедиции Г. Я. Седова к Северному полюсу 1912–1914 гг. : [16+] / Е. А. 

Тенетов, Н. С. Гернет, А. О. Белов [и др.]. — Архангельск : Северный 

морской музей, 2022.  

Гаврилова, Светлана Александровна. Как в Архангельском городе корабли 

строили / книгу написала Светлана Гаврилова, а Надя Старицына 

нарисовала иллюстрации. — Архангельск : Северный морской музей, 2022. 

150. Овсянкин, П. Ваш ключ в портал : [в Литературном музее на Чумбаровке 

открылся музей романа «Ключ от лабиринта» авторов П. Е. Овсянкина 

и М. Ю. Ананченко] / П. Овсянкин, М. Ананченко. // Известия Русского 

Севера. — 2023. — № 1–2. — С. 6–7 : фот. цв. — (Вести краеведения).  

Публикация о книге: Овсянкин, Петр Евгеньевич. Ключ от лабиринта : 

роман в шести томах / Петр Овсянкин, Марина Ананченко. — Архангельск : 

КИРА, 2022. 

151. Овсянкин, П. Все в роман! : [публикуется отрывок из романа «Ключ от 

лабиринта» авторов-историков П. Е. Овсянкин и М. Ю. Ананченко. Роман 

посвящен визиту Петра I в г. Холмогоры] / Петр Овсянкин и Марина 

Ананчеко. // Холмогорская жизнь. — 2023. — 9–15 февр. (№ 6). — С. 5 : 

фот. — (История) (Из книги).  

Публикация о книге: Овсянкин, Петр Евгеньевич. Ключ от лабиринта : 

роман в шести томах / Петр Овсянкин, Марина Ананченко. — Архангельск : 

КИРА, 2022. 

152. Овсянкин, П. Еленка : [опубликован отрывок из романа «Ключ от 

лабиринта», посвященный матери М. В. Ломоносова Елене Ивановне 

Ломоносовой] / Петр Овсянкин, Марина Ананченко. // Холмогорская 

жизнь. — 2023. — 2–8 февр. (№ 5). — С. 4 : ил. — (История) (Из романа). 

Публикация о книге: Овсянкин, Петр Евгеньевич. Ключ от лабиринта : 

роман в шести томах / Петр Овсянкин, Марина Ананченко. — Архангельск : 

КИРА, 2022. 



153. Овчинникова, Т. Я все пишу: и кстати, и некстати… : В Государственном 

архиве Архангельской области прошла встреча, посвященная памяти 

Евгения Пономарева, учителя Конецгорской школы, архангельского 

журналиста и поэта / Тамара Овчинникова // Двиноважье. — 2023. — 16 мая 

(№ 35). — С. 5. 

154. Осипова, Л. О родном и близком : [Продолжаем знакомить жителей округа 

с новыми поступлениями в Холмогорскую библиотеку и другие библиотеки 

системы] / Любовь Осипова // Холмогорская жизнь. — 2023. — 2 фев. 

(№ 5). — С. 7. — (Время читать). 

Публикация о книгах: 

Беднов, Вадим Анатольевич. Избранное : [12+] / Вадим Беднов ; 

[составители: Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной 

статьи: Е. Ш. Галимова]. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 

2022. — (Северная библиотека. Поэзия).  

Попов, Артем Васильевич. Ваня Француз : рассказы : 18+ / Артем Попов ; 

[вступительная статья: А. В. Астафьева ; художник: О. Н. Хейлик]. — 

Москва : Сказочная дорога, 2022. 

Жданова, Татьяна Романовна. Родное и близкое: сборник стихов. — 2022. 

155. От… и до самых до окраин : [«Штрихи дождя» — одиннадцатая книга 

Василия Матонина. В нее вошли стихи, афоризмы, наблюдения 

и дневниковые записи] // Двина. — 2023. — № 1 (89). — С. 114. — (Авторы 

и издатели — редакции «Двина»). 

Публикация о книге: Матонин, Василий Николаевич. Штрихи дождя : 

стихи, афоризмы, рассказы разных лет / Василий Матонин. — Архангельск ; 

Москва : Издательство ТСМ, 2022. 

156. Павел Сазонов — главный каменщик Коряжмы : в знак уважения 

к людям-легендам Всесоюзной ударной стройки и в память о них газета 

публикует фрагменты книги «Коряжма — город нашей молодости» 

и воспоминания ветеранов строительного треста / подгот. Надежда 

Исмайлова // Трудовая Коряжма. — 2023. — 15 дек. (№ 49). — С. 6. 



Публикация о книге: Коряжма — город нашей молодости : к 60-летию 

треста № 6 / [редактор-составитель: И. В. Морозова]. — Сыктывкар, 

2013. — 223 с. 

157. Памяти Сергея Порохина : [о Сергее Алексеевиче Порохине — поэте, 

полковнике, члене Союза писателей и др.] : [некролог] // Коношский 

курьер. — 2023. — 31 окт. (№ 85). — С. 7. 

158. Патракова, Н. Пою отечество в стихах… : В издательском доме 

«Коношский курьер» участники литературного вечера, члены ЛитО 

«Сполохи», поделились новыми творениями / Надежда Патракова ; фот. 

Антон Чеплагин // Коношский курьер. — 2023. — 12 сентября (№ 71). — 

С. 4. — (Творческая встреча). 

159. Перевозникова, И. Люди, преданные книге : [В городской детской 

библиотеке имени Е. С. Коковина состоялся книжный фестиваль «Остров», 

посвященный 110-летию со дня рождения Евгения Степановича Коковина] / 

Ирина Перевозникова // Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 

27 октября (№ 114). — С. 6. 

160. Перетягина, В. А есть ли горы на Курострове? «По угорам Курострова 

с книжкой» — так назвали мы наш первый велопоход по «горам» древнего 

острова : Путешествие по книге Аркадия Никаноровича Грандилевского 

«Родина Михаила Васильевича Ломоносова» / Валентина Перетягина // 

Холмогорская жизнь. — 2023. — 22–28 июня (№ 25). — С. 5.  

Публикация о книге: Грандилевский, Аркадий Никандрович. Родина Михаила 

Васильевича Ломоносова : описание ко дню двухсотлетнего юбилея от 

рождения сего первого русского ученого / А. Н. Грандилевский ; 

[составители: Е. И. Тропичева, А. Н. Давыдов, Ф. С. Агапитов]. — 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2008. 

161. Пешкова (Дьячкова), Л. Многая лета, районка! : [письмо от читательницы 

газеты о книге стихов Сергея Крюкова «Деревенька наша опустела»] / 

Людмила Пешкова (Дьячкова) // Север. — 2023. — 17 ноября (№ 46). — 

С. 12. — (Из почты «Севера»). 



Публикация о книге: Крючков, Сергей Геннадьевич. Деревенька наша 

опустела : [стихи] / Сергей Крючков. — Мезень : Север, 2022. 

162. Писатели Поморья на «Острове надежды» : [Архангельская писательская 

организация занимает заметное место среди творческих союзов области] // 

Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 11 янв. (№ 1). — С. 15. — 

(Творчество). 

Публикация о книгах:  

Доморощенов, Сергей Николаевич. Сказочник веселый, невеселый человек : 

биографический очерк о Степане Писахове : [12+] / Сергей Доморощенов. — 

Архангельск : АРО СП России, 2022. — (Современные северные писатели). 

Остров надежды. 2020 : альманах поэзии, прозы, эссе, авторской песни 

финалистов литературно-музыкального фестиваля-конкурса имени 

Александра Грина : [12+ / редактор-составитель: И. Д. Гуревич]. — 

Архангельск : Издательский Дом Гуревич : Архангельское региональное 

отделение Союза писателей России, 2020. 

163. Писатель, читатели и их встреча : [в библиотеке семейного чтения 

состоялась встреча с коряжемским писателем Владимиром Ноговицыным] / 

подгот. Вера Усачева ; фот. авт. // Коряжемский муниципальный вестник. — 

2023. — 2 июня (№ 20). — С. 3 : фот. — (В городе нашем). 

164. Писательский десант «Петровские строки» высадился в Холмогорском 

округе: В составе десанта — писатели и поэты из Архангельска, 

Северодвинска, Каргополя, Няндомы, Коряжмы, Устьянского, Пинежского, 

Плесецкого, Холмогорского районов и округов // Холмогорская жизнь. — 

2023. — 29 июня — 5 июля (№ 26). — С. 3. 

165. Победа «Времени искателей» : [На конкурсе «Серебряные нити» книга 

«Время искателей» признана победителем в номинации «Лучший 

издательский проект»] // Алмазы Поморья. — 2023. — № 10. — С. 2. — 

(Признание). 

Публикация о книге: Фокина, Ирина Алексеевна. Время искателей / Ирина 

Фокина, Олег Григораш. — Архангельск : АГД ДАЙМОНДС, 2023.  

 



166. Позднякова, О. В. Истории живая память : [об истории создания книги 

«Рассветы и закаты Ваеньги» рассказывает ее автор Ольга Позднякова] / 

Ольга Викторовна Позднякова // Двиноважье. — 2023. — 4 ноября 

(№ 84). — С. 3. — (Творчество наших земляков). 

Публикация о книге: Позднякова, Ольга Викторовна. Рассветы и закаты 

Ваеньги / Ольга Позднякова. — Архангельск : Лоция, 2023. — 431 с. 

167. Николаева, П. Уникальная книга об истории Архангельского Севера вышла 

в свет : Шесть лет над ней трудились 16 историков / Полина Николаева ; 

фот. авт. // Архангельск. — 2023. — 23 февр. (№ 7). — С. 19 : фот. — 

(Событие). 

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России: 

Архангельский Север с древнейших времен до наших дней : [12+] / 

А. Н. Зашихин, П. С. Журавлев, Д. Б. Петруханов [и др.] ; под редакцией 

Р. Ю. Болдырева и А. В. Репневского ; Правительство Архангельской 

области, Межрегиональный общественный Ломоносовский фонд, Научно-

образовательный центр «Ломоносовский Дом». — Архангельск, 2023. 

168. Попов, А. Ваня Француз : [рассказ из одноименной книги] / Артем Попов // 

Завалинка. — 2023. — № 22. — С. 30–32. 

Публикация о книге: Попов, Артем Васильевич. Ваня Француз : рассказы / 

Артем Попов ; [вступительная статья: А. В. Астафьева ; художник 

О. Н. Хейлик]. — Москва : Сказочная дорога, 2022. 

169. Попова, Е. «Услышать оценку своего журнала» : [Журнал «Вестник 

Архангельской митрополии» был представлен на выставке епархиальных 

СМИ, прошедшей в рамках фестиваля «Вера и слово»] / Елизавета Попова // 

Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 30 окт. (№ 115). — С. 2. 

170. Посельская, Е. Валерий Кириогло — в серебряном списке : [Коряжемский 

автор вошел в серебряный список Международной академии наук 

и искусств] / Екатерина Пасельская ; фото Никиты Нагилева // Трудовая 

Коряжма. — 2023. — 27 окт. (№ 42). — С. 11 



171. Потапова, Т. Эта азбука объединяет : Участники проекта «Азбука 

регионов» напишут книгу об Архангельской области / Татьяна Потапова // 

Правда Севера. — 2023. — 28 июня (№ 25). — С. 3. 

Публикация о книге: Азбука Поморья 

172. «Потешный двор» подарит библиотекам книги… : [В новой книге 

«Собачка-бегемотик», написанной Дмитрием Трубиным, собраны 

юмористические стихотворения о животных] // Архангельск — город 

воинской славы. — 2023. — 24 февраля (№ 19). — С. 9. — (Общество). 

Публикация о книге: Трубин, Дмитрий Александрович. Собачка-бегемотик / 

Дмитрий Трубин. — Архангельск: Нибурт, 2023 

173. Потрохова, М. Василий Дранников: «Мы формировали понятия об истории 

Мезенского края» : 24 мая в Мезенской библиотек состоялась презентация 

издания энциклопедического словаря «Мезенский район. Люди. События. 

Факты» / Марина Потрохова // Север. — 2023. — 2 июня (№ 22). — С. 12. — 

(Краеведение). 

Публикация о книге: Мезенский район. Люди. События. Факты : 

энциклопедический словарь / Администрация Мезенского муниципального 

округа Архангельской области ; составители: В. И. Дранников, 

Н. В. Тихонова ; редколлегия: В. И. Дранников, Л. П. Лебедева, 

Н. В. Тихонова. — 2-е изд., доп. — Архангельск : Лоция, 2023. 

174. Поэтесса Анна Долгарева представила сборник «Вернись живой» : 

[Сборник карманного формата вышел в издательстве «Лоция»] // 

Архангельск. — 2023. — 9 марта (№ 9). — С. 9. — (Культура). 

Публикация о книге: Долгарева, Анна Петровна. Вернись живой : сборник 

стихотворений : 16+ / Анна Долгарева ; автор рисунков Мария Селиванова 

(Циколина). — Архангельск : Лоция, 2022. 

175. Пришла весна — весна Победы! : Прошло открытие выставки «Графика 

военных лет» и презентация книг «Опаленные войной», «По Северу дикому» 

// У Белого моря. — 2023. — 18 мая (№ 18). — С. 16. 

 

 



Публикация о книгах:  

Лейкин, Николай Александрович. По Северу дикому / Николай Лейкин ; 

[автор проекта, составитель, подбор иллюстраций: Ю. А. Барашков]. — 

Архангельск : [Издатель Барашков Ю. А.], 2007.  

Опаленные войной. Художники Архангельской области. Участники 

и ветераны Великой Отечественной войны : каталог северных художников / 

редакторы-составители: А. Н. Назаров, В. А. Синицкая ; [автор 

вступительной статьи З. Д. Кулешова]. — Архангельск : Творческая студия 

«СЫР», 2015. 

176. Проза Русского Севера заявила о себе: Владислав Попов и Игорь Гуревич 

представили в Москве издательский портфель Русского Севера : 

В Московском Доме книги прошла презентация книг архангельских 

писателей Владислава Попова («Росяной хлебушек») и Игоря Гуревича 

(«Дома не моего детства») // Архангельск — город воинской славы. — 

2023. — 14 июня (№ 63). — С. 8. 

177. Прудникова, А. Дом в Ластокурье : Отрывок из повести-сказки / Ангелина 

Прудникова // Северный рабочий. — 2023. — 1 дек. (№ 48). — С. 24. — 

(Литературный причал). 

178. Прудникова , А. Там, где душа, — метель… : [Страница со стихами 

Екатерины Некрасовой] / Ангелина Прудникова // Северный рабочий. — 

2023. — 13 янв. (№ 2). — С. 15. — (Литературный причал).  

Публикация о книге: Некрасова, Екатерина Валерьевна. Под светлеющим 

небом : [сборник стихов : 16+] / Екатерина Некрасова. — Архангельск : 

Лоция, 2017.  

179. Пуляева, Л. Наш диалект живет вместе с нами : 17 июля на фестивале 

народного творчества «Устьянская ссыпчина» состоялась презентация 

устьянских словарей для детей и молодежи, а также второго издания 

«Устьянского народного словаря» / Любовь Пуляева // Устьянские вести. — 

2023. — 22 июля (№ 29). — С. 7. 



180. Ракитина, А. «Деревня на горке стояла…» : [История создания книги] / 

Антонина Ракитина // ДвиноВажье. — 2023. — 17 янв. (№ 3). — С. 3. — 

(Земляки).  

Публикация о книге: Деревня на горке стояла : история деревни Клоново 

Конецгорского сельского Совета Виноградовского района Архангельской 

области / Администрация МО «Виноградовский муниципальный район», 

МУК «Межпоселенческая библиотека Виноградовского района» ; [автор-

составитель: А. Г. Ракитина ; автор вступительной статьи: Л. Озол]. — 

Архангельск : Правда Севера, 2009.  

181. Родилась картовь в мундире… : [Творческая встреча с поэтэссой Ольгой 

Николаевной Завьяловой] / Пежемская сельская библиотека // Вельская 

неделя. — 2023. — 13 апр. (№15). — С. 10. 

182. Родионова, И. С любовью к слову: Наши земляки достойно представили 

Пинежский район на книжном фестивале в Москве : Карпогорская 

библиотека имени Федора Абрамова презентовала тематическую площадку 

«Небылицы в лицах»; в фестивале приняли участие пинежские авторы 

Варвара Заборцева и Владислав Попов / Ирина Родионова // Пинежье. — 

2023. — 13 июня (№ 23). — С. 7. — (Творчество). 

183. Ромашова, А. Говорящая книга Молодежного театра :[Молодежный театр 

Виктора Панова представил свою первую большую книгу «Мы сами 

создавали свое будущее»] / Алина Ромашова // Домашняя жизнь. — 2023. — 

1 мая (№ 18). — С. 7. — (За кулисами). 

Публикация о книгах: Мы сами создавали свое будущее. — Архангельск : 

Архангельский молодежный театр, 2023. 

184. Савина, Н. большой поэт из маленькой деревни : В Центральной 

библиотеке имени А. С. Пушкина прошел творческий вечер Валерия 

Воронина, приуроченный к юбилею автора / Нелии Савина // Онега. — 

2023. — 19 авг. (№ 33). — С. 16. — (Творческие люди). 

185. Савина, Н. Продолжается сбор заявок на альманах «Вот моя деревня» : [Так 

будет называться восьмой выпуск краеведческого альманаха, в который 



вошли ранее нигде не опубликованные рукописи] / Савина Нелли ; инф. 

предоставила Оксана Харлина // Онега. — 2023. — 28 окт. (№ 43). — С. 3. 

186. Свой край полюбила навсегда : В июне свой юбилей отмечает местный 

краевед, автор-составитель ряда сборников, связанных с историей 

Березницкого края, знаток устного народного творчества Елена Олеговна 

Буторина // Устьянские вести. — 2023. — 10 июня (№ 23). — С. 7. 

187. Североонежская библиотека получила сборник стихов Баданина 

Геннадия Петровича «Сторона родная» // Курьер Прионежья. — 2023. — 

19 июля (№ 29). — С. 9. 

Публикация о книге: Баданин Геннадий Петрович. Сторона родная / 

Геннадий Баданин. — пос. Плесецк, 2023. 

188. Сказы Моряны Беломоровны : [Представлены стихи поэтессы Анны 

Зайцевой] // Северный рабочий. — 2023. — 3 марта (№ 9). — С.21. — 

(Литературный причал). 

Публикация о книгах:  

Зайцева, Анна Михайловна. Сказы Моряны Беломоровны : стихи / Анна 

Зайцева ; [составитель: А. Прудникова]. — Архангельск : Правда Севера, 

2001.  

Зайцева, Анна Михайловна. Моим дорогам, рощам и холмам : стихи / Анна 

Зайцева. — Архангельск : Правда Севера, 2002. 

Зайцева, Анна Михайловна. Грани : стихи / Анна Зайцева. — Архангельск : 

[б. и.], 2005 (Правда Севера).  

189. «След мой по ветру не развеян…» : К 90-летию со дня рождения Василия 

Ледкова — северного поэта, прозаика, переводчика // Домашняя жизнь. — 

2023. — 18 дек. (№ 51). — С. 6. 

Публикация о книге: Ледков, Василий Николаевич. Избранное : [12+] / 

Василий Ледков ; составители: Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор 

вступительной статьи Е. Ш. Галимова. — Архангельск : АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, 2023. — (Северная библиотека. Поэзия). 



190. Смирнов, И. Преодолеть время : Вышло в свет новое издание «Возвращение 

к памяти — 2» / Иван Смирнов // Коношский курьер — 2023. — 2 июня 

(№ 42). — С. 4. 

Публикация о книге: Возвращение к памяти — 2: сборник воспоминаний 

детей войны Коношского района / редколлегия: Н. П. Артемова [и др.]. — 

Архангельск ; Коноша : [б. и.], 2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). 

191. Соболева, С. Две ипостаси творчества : [В Шенкурской межпоселенческой 

библиотеке состоялся творческий вечер писательницы и поэтессы Надежды 

Валентиновны Князевой] / Светлана Соболева // Важский край. — 2023. — 

20 апр. (№ 16). — С. 7. 

192. Соловьева, А. Буду помнить я тысячи дней : [презентация героических 

биографий, вошедших в сборник «Дети войны. Воспоминания», состоялась 

в городском клубе «Анастасия»] / Анна Соловьева ; фото Игоря Палкина // 

Бумажник. — 2023. — 4 ноября (№ 41). — С. 7. 

193. Стартовала программа «Архангельская книга» : Четвертый раз апрель 

станет книжным месяцем // Архангельск. — 2023. — 6 апр. (№ 13). — 

С. 15. — (Культура) (Акция). 

194. Стихи как память о враче и поэте Сергее Крючкове : В фонд Мезенской 

центральной библиотеки им. К. С. Бадигина поступил сборник стихов 

С. Г. Крючкова «Деревенька наша опустела, изданный в Мезени летом этого 

года / подгот. Любовь Тараканова // Север. — 2023. — 1 сентября (№ 35). — 

С. 4. 

Публикация о книге: Крючков, Сергей Геннадьевич. Деревенька наша 

опустела : [стихи] / Сергей Крючков. — Мезень : Север, 2022.  

195. Соболева, С. Две ипостаси творчества : [В Шенкурской межпоселенческой 

библиотеке состоялся творческий вечер писательницы и поэтессы Надежды 

Валентиновны Князевой] / Светлана Соболева // Важский край. — 2023. — 

20 апр. (№ 16). — С. 7. 

196. Солдатова, Юлия. Специальный диплом — за «Память сердца» : [в числе 

лауреатов XXI конкурса «Книга года» есть книга из Верхнетоемского 



района] / Юлия Солдатова // Заря. — 2023. — 25 апр. (№ 32). — С. 1 : фот. — 

(Дежурный репортер). 

Публикация о книге: Память Сердца : рассказы о жителях бывшего 

Корниловского сельсовета Архангельской области Верхнетоемского района 

в годы Второй мировой войны — участниках войны, погибших 

и вернувшихся... : 12+ / автор-составитель: В. П. Баскакова. — Котлас, 

2022 (Успешная).  

197. Сухопарова, А. Новые книги, новые имена : В Устьянской центральной 

районной библиотеке подвели итоги прошедшего года. [Конкурс «Книга 

года»] / Алена Сухопарова // Устьянский край. — 2023. — 20 апр. (№ 16). — 

С. 7. — (Литературные встречи). 

Публикация о книгах:  

Борисов, Олег Алексеевич. Остаюсь, жив-здоров ... : повести : [16+] / Олег 

Борисов. — Архангельск, 2014. 

Вахто, Марина Юрьевна. Дворик : пьесы / Марина Вахто. — Архангельск : 

АРО СП России, 2022.  

«Медаль за бой, медаль за труд из одного металла льют» / МБУК 

«Устьянский краеведческий музей» ; составитель: Валентина 

Подшивайлова ; редакторы: И. В. Рогачева, А. А. Истомин. — пос. 

Октябрьский, 2022.  

Заволочье. Устьянская земля / МБУК «Устьянский краеведческий музей» ; 

редколлегия: А. А. Истомин [и др.]. — пос. Октябрьский : Устьянский 

краеведческий музей, 2012–     .  

     Вып. 5 : Исследования и материалы. Статьи и сообщения  

XIII–XV межрегиональных историко-краеведческих чтений, посвященных 

памяти М. И. Романова. — 2021.  

Синицкая, Людмила Михайловна. Устьянский район голосует: выборы, 

даты, люди  / Людмила Синицкая ; МБУК «Устьянский краеведческий 

музей» ; редакторы: Г. П. Засухина, А. А. Истомин. — пос. Октябрьский, 

2022. 

Борисов, Олег Алексеевич. Время окаянное : роман в двух книгах : [16+] / 

Олег Борисов. — Архангельск : Издательский Дом Гуревич, 2022. 



Устьянский муниципальный район. Архивный отдел. Архивный отдел 

администрации Устьянского муниципального района Архангельской 

области : краткий справочник / составители: Э. В. Паршина, 

О. С. Севастьянова. — пос. Октябрьский, 2021.  

Лисичкин, Александр Николаевич. Простые слова : сборник стихов / 

А. Н. Лисичкин ; [редактор: Г. Эйсмонт]. — пос. Октябрьский : Устьяны, 

2019.  

198. Сухопарова, А. О домах не своего детства : В рамках «Устьянской 

ссыпчины» Устьяны посетил писатель Игорь Гуревич, поэт и прозаик, 

с презентацией новой книги «Дома не моего детства» / Алена Сухопарова // 

Устьянский край. — 2023. — 3 авг. (№ 31). — С. 6. 

Публикация о книге: Гуревич, Игорь Давидович. Дома не моего детства / 

Игорь Гуревич. — Москва : Вече, 2023.  

199. Сухотина, Л. Поделились своим творчеством : В мае Красноборская 

центральная библиотека порадовала своих читателей двумя встречами —  

с Геннадием Поршневым, автором книги стихов «У каждого свои дороги…» 

и Валерием Чубаром / Людмила Сухотина // Знамя. — 2023. — 26 мая 

(№ 20). — С. 4. 

Публикация о книгах:  

Поршнев, Геннадий Васильевич. У каждого свои дороги... : [стихи] / 

Геннадий Поршнев. — с. Красноборск : Красноборский историко-

мемориальный и художественный музей им. С. И. Тупицына, 2022. 

Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : рассказы и повести / 

Валерий Чубар. — Архангельск : Имидж-пресс, 2022. 

200. Тараканова, Л. Идет подписка на книгу «Будем помнить» : [Николай 

Иванович Сюмкин, собрав по крупица свои материалы воедино, издал книгу 

памяти. 500 рассказов-очерков о солдатах, тружениках тыла и детях войны] / 

Любовь Тараканова // Север. — 2023. — 27 янв. (№ 4). — С. 3. — 

(Мезенский край).  

Публикация о книге: Сюмкин, Николай Иванович. Будем помнить / Николай 

Сюмкин. –Архангельск : КИРА, 2022. 



201. Тараканова, Л. Энциклопедия о мезенцах : [Второе, дополненное издание 

энциклопедического словаря «Мезенский район. Люди, события, факты» 

вышло в свет] / Любовь Тараканова // Север. — 2023. — 14 апр. (№ 15). — 

С. 5. — (События). 

Публикация о книге: Мезенский район. Люди. События. Факты : 

энциклопедический словарь / Администрация Мезенского муниципального 

округа Архангельской области ; составители: В. И. Дранников, 

Н. В. Тихонова ; редколлегия: В. И. Дранников, Л. П. Лебедева, 

Н. В. Тихонова. — 2-е изд., доп. — Архангельск : Лоция, 2023.  

202. Тенетов Е. Долгая выдержка Евгения Тенетова : В начале декабря 

в Северном морском музее [в Архангельске] была презентована книга-

альбом о первой русской полярной экспедиции «Долгая выдержка» / 

Евгений Тенетов ; подгот. Александр Николаев. // Архангельск — город 

воинской славы. — 2023. — 10 февр. (№ 13). — С. 5. — (Территория 

творчества). 

Публикация о книге: Долгая выдержка : коллекция цветных диапозитивов 

Н. В. Пинегина из экспедиции Г. Я. Седова к Северному полюсу 1912–1914 гг. 

/ Е. А. Тенетов, Н. С. Гернет, А. О. Белов [и др.]. — Архангельск : Северный 

морской музей, 2022.  

203. Теплухина, Н. Творческая встреча : В открытом пространстве «Точка» 23 

мая состоялась творческая встреча с Валерием Чубаром — поэтом, 

прозаиком, радиожурналистом / Надежда Теплухина // Авангард. — 2023. — 

1 июня (№ 21). — С. 16. 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : 

рассказы и повести : [16+] / Валерий Чубар. — Архангельск : Имидж-пресс, 

2022.  

204. Толкачев, В. Он родился и вырос в России : К 90-летию ненецкого поэта 

Василия Ледкова /Виктор Толкачев // Правда Севера. — 2023. — 20 дек. 

(№ 50). — С. 5. — (Память). 

Публикация о книге: Ледков, Василий Николаевич. Избранное : [12+] / 

Василий Ледков ; составители: Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор 



вступительной статьи Е. Ш. Галимова. — Архангельск : АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, 2023.— (Северная библиотека. Поэзия). 

205. Томашевская, О. Литературное содружество : Участники литературного 

объединения «Емца» вновь побывали на Фокинском фестивале / Ольга 

Томашевская // Холмогорская жизнь. — 2023. — 12 июля (№ 27). — С. 6. 

206. Тюпин, В. Не забудем никогда, нельзя иначе : [о поэте Андрее Алексееве 

и филологе Елене Титовой, выступавшими на прощании с Ольгой Фокиной] 

/ Владимир Тюпин // Заря. — 2023. — 16 ноября (№ 89). — С. 5. — 

(Возвращаясь к напечатанному). 

207. Тюпин, В. Шестеро из одной дивизии : Документально-публицистическая 

книга Вениамина Меньшикова «Шла дивизия вперед» в 2020-м, спустя два 

года, вышла вторым изданием с исправлениями, дополнениями и большим 

тиражом и поступила в Верхнетоймскую библиотеку / Владимир Тюпин // 

Заря. — 2023. — С. 6. — (Читая книгу). 

Публикация о книге: Меньшиков, Вениамин Максимович. Шла дивизия 

вперед : [12+] / В. М. Меньшиков ; [вступ. сл. авт.]. — 2-е изд., испр. 

и доп. — Архангельск : Лоция, 2020. — 430 с.  

208. Узоры из прошлого : [Марина Кустова собрала каталог старинных узоров 

«Орнаменты бранного ткачества» под наставничеством известного северного 

мастера по ткачеству Анны Беднарчик] // Правда Севера. — 2023. — 8 марта 

(№ 9). — С. 8. — (Наследие). 

Публикация о книге: Кустова, Марина Николаевна. Орнаменты браного 

ткачества Плесецкого района Архангельской области : каталог / 

М. Н. Кустова. — пос. Плесецк : Дом ремесел «Традиция», 2022. 

209. Фасонов П. Книга в подарок Архангельскому ЦБК : [Писатель Владимир 

Личутин создал новую книгу. Она называется «Русский царь Иоанн 

Грозный»] / Павел Фасонов // Бумажник. — 2023. — 1 апр. (№ 11). — С. 5. 

Публикация о книге: Личутин, Владимир Владимирович. Русский царь Иоанн 

Грозный / Владимир Личутин. — Москва : Вече, 2023. 

 



210. Хранить устьянский фольклор : началась работа по проекту «Устьян седая 

старина», результатом которого станет публикация книги устьянского 

фольклора // Устьянский край. — 2023. — 30 ноября (№ 48). — С. 6. 

211. Хрычева, Т. Встреча с писателем в День славянской письменности : 

Валерий Чубар рассказал коношанам о своем творчестве / Татьяна Хрычева 

// Коношский курьер. — 2023. — 30 мая (№ 41). — С. 4. 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : 

рассказы и повести / Валерий Чубар. — Архангельск : Имидж-пресс, 2022. 

212. «Хуторская — деревня баская» : [Под таким названием готовится к печати 

новая краеведческая книга о деревнях Хуторская и Светлый Ручей, выселках 

Борисово и Плашное…] // Устьянский край. — 2023. — 12 января (№ 2). — 

С. 12. — (Краеведение). 

Публикация о книге: Борисов, Олег Алексеевич. Хуторская — деревня 

баская : из хроники Орловских малодворных деревень Устьянского района 

в Архангельской области / О. А. Борисов. — пос. Октябрьский : «Устьянский 

край», 2023. 

213. Чиркин, В. «Мы на Севере живем»: Как семейная хрестоматия шла 

к читателям : [писатель Вячеслав Чиркин рассказывает о судьбе книги, на 

которую был объявлен сбор пожертвований] / Дед Чиркин // Маяк. — 

2023. — 8 дек. (№ 49). — С. 4. (Доброе дело). 

Публикация о книге: Чиркин, Вячеслав Павлович. Мы на Севере живем : 

семейная хрестоматия : сборник избранных произведений для детей 

и взрослых / Вячеслав Чиркин. — Москва : Сказочная дорога, 2024. 

214. Чудесная, Е. Легенды о Петре : Игорь Гостев презентовал горожанам свою 

книгу «Петр I в Архангельске» / Елена Чудесная // Архангельск — город 

воинской славы. — 2023. — 3 июля (№ 70). — С. 2. 

Публикация о книге: Гостев, Игорь Михайлович. Петр I в Архангельске : 

события, реликвии и историческая память / И. М. Гостев ; Архангельский 

краеведческий музей. — Архангельск : Архангельский краеведческий музей, 

2022.  

 



215. «Этот город мне с детства знаком…» : В библиотеке имени Федора 

Абрамова архангельский поэт, прозаик Игорь Гуревич рассказал о своем 

творчестве. // Архангельск — город воинской славы. — 2023. — 22 февр. (№ 

18). — С. 24 : фот. — (Дела и люди)  

216. Яницкая, Н. Соединяющий миры : [в областной библиотеке имени 

Добролюбова на литературном вечере, посвященном 90-летию Василия 

Ледкова, был представлен переизданный сборник стихов ненецкого поэта] / 

Наталья Яницкая ; фото Олега Самойлова // Правда Севера. — 2023. — 27 

дек. (№ 51). — С. 7. — (Культурный код). 

Публикация о книге: Ледков, Василий Николаевич. Избранное : [12+] / 

Василий Ледков ; составители: Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор 

вступительной статьи Е. Ш. Галимова. — Архангельск : АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова, 2023. — (Северная библиотека. Поэзия). 

217. Яхлакова, Т. Книга о школе в Ошлапье — бесценная работа краеведов : 

[Екатерина Безменова выпустила книгу «В начале жизни школу помню я …» 

об истории Ошлапецкой школы с 19 по 21 века] / Тамара Яхлакова // 

Маяк. — 2023. — 20 января (№ 3). — С. 4. — (Презентация). 

Публикация о книге: В начале жизни школу помню я... : сборник : 12+ / 

[автор-составитель:] Екатерина Безменова. — Коряжма : [б. и.], 2022. 

  



Алфавитный указатель заглавий книг, упоминаемых в библиографическом 

списке 

 

Александр Беляев. Портрет на фоне времени 96, 104, 140 

Архангельск / Елена Максимова 15 

Архангельск. Три прогулки по старому городу / составитель: Татьяна Зеленина 16 

Архангельск. Шел по городу художник / составители: Татьяна Зеленина, Зоя 

Кулешова 14, 74 

Архангельские журналисты-фронтовики / автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. 

Толкачев 90 

Архгипробум: проекты и судьбы / Павел Фасонов, Елена Захарова 82 

Будем помнить / Николай Сюмкин 200 

В августе — встреча у лета и осени / Елена Казакевич 63, 75 

В начале жизни школу помню я... / составитель: Екатерина Безменова 217 

Валентин Капустин. История города через объектив фотокора / Северодвинский 

городской краеведческий музей 28–45 

Ваня Француз / Артем Попов 154, 168 

Вернись живой / Анна Долгарева 174 

Возвращение к памяти — 2 / редколлегия: Н. П. Артемова [и др.] 190 

Время искателей / Ирина Фокина, Олег Григораш 60, 147, 165 

Время окаянное / Олег Борисов 197 

Все больше женщин живет с умом, все меньше — с мужем 25 

Все в памяти моей / Фараш Ашарлы (Насиб Сулейманов) 11 

Говоря Зимней Золотицы / составитель: Борис Егоров 114 

Грани / Анна Зайцева 188 

Дворик / Марина Вахто 197 

Дети войны. Воспоминания 192 

Деревенька наша опустела / Сергей Крючков 161, 194 

Деревня на горке стояла / составитель: А. Г. Ракитина 180 

Деревянный храм в русской традиционной культуре / Анна Пермиловская 126 

Детство в Архангельске / Борис Шергин 16 

Для увеселенья / Борис Шергин 16 



Добрым людям на услышанье. Поморские рассказы. Былины. Дневники / Борис 

Шергин 106 

Долгая выдержка : коллекция цветных диапозитивов Н. В. Пинегина из экспедиции 

Г. Я. Седова к Северному полюсу 1912–1914 гг. / Е. А. Тенетов [и др.] 14, 149, 202 

Дом над Двиной : детство в Архангельске / Евгения Фрезер 61 

Дома не моего детства / Игорь Гуревич 198 

Заволочье. Устьянская земля, выпуск 5 /редколлегия: Андрей Истомин [и др.] 197 

Земляки / Виктор Ильин 24, 78 

Иван Кокорин / Олег Борисов 9 

Игра слов /составители:. Полина Никитина, Евгения Плетнева 79, 86 

Избачиха / Артем Попов 46 

Избранное / Вадим Беднов 154 

Избранное / Василий Ледков 16, 189, 204, 216 

Избранное : в 2-х томах / Николай Жернаков 102 

Илья Константинович Вылко (Тыко Вылка. Труды, творческая биография, 

библиография / составитель: Елена Тропичева 119 

К-3. Корабль с атомным сердцем 94 

Как в Архангельском городе корабли строили / Светлана Гаврилова 15, 73, 135, 149 

Ключ от лабиринта / Марина Ананченко, Петр Овсянкин 3, 150, 151, 152,  

Когда Архангельск был деревянным / Юрий Барашков 127 

Когда я вырасту, я стану спасателем / Илона Вандич, Наталья Голышкина 68 

Корабли! Что внутри? Ремонтируем! 103 

Корабли и люди корабельные / Анатолий Жепетов 95, 97 

Коряжма — город нашей молодости / [составитель: И. В. Морозова] 18, 59, 62, 71, 

129, 156 

«Медаль за бой, медаль за труд из одного металла льют» / составитель: Валентина 

Подшивайлова 197 

Мезенский район. Люди. События. Факты / составители: В. И. Дранников, Н. В. 

Тихонова 173, 201 

Михаил Ломоносов. Поморская энциклопедия / составитель: Валентина Базаркина 

77, 85 

Миша Ласкин ; Поклон сына отцу / Борис Шергин 16 



Моим дорогам, рощам и холмам / Анна Зайцева 188 

Мурманские зуйки / Борис Шергин 16 

Мы на Севере живём / Вячеслав Чиркин 5, 213 

Мы сами создавали свое будущее 122, 183 

О себе. О войне. О любви : воспоминания / Борис Щепин 132, 133 

Опаленные войной. Художники Архангельской области. Участники и ветераны 

Великой Отечественной войны / редакторы-составители: А. Н. Назаров, В. А. 

Синицкая 175 

Орнаменты браного ткачества Плесецкого района Архангельской области / Марина 

Кустова 208 

Особые камни Архангельской области / Эдуард Скляров 16 

Остаюсь, жив-здоров / Олег Борисов 197 

Остров надежды. 2020 / редактор-составитель: Игорь Гуревич 162 

Память Сердца / -составитель: Валентина Баскакова 196 

Петр I в Архангельске : события, реликвии и историческая память / Игорь Гостев 

17, 214 

Петр I у истоков Российской империи / составитель: Игорь Гостев 69, 214 

Пинежье в эпоху Средневековья IX–XV вв. / Алексей Едовин 14 

Пишу, мечтаю, думаю... / В. Мартюшин 64  

По Северу дикому / Николай Лейкин 175 

Под светлеющим небом / Екатерина Некрасова 178 

Подвиг строителей / Наталья Иванишина, Николай Грищук 12 

Поморские штучки / Денис Макурин 145 

Православные святыни Коряжемского Николаевского монастыря» / Александр 

Хрусталев 99 

Про наш Архангельский край / составитель: Марина Филина 15, 48 

Простые слова / А. Н. Лисичкин 197 

Путем-дорога! : избранные фрагменты из книги «Год на Севере» / Сергей 

Максимов 17 

Рассветы и закаты Ваеньги / Ольга Позднякова 1, 166 

Родина Михаила Васильевича Ломоносова / Аркадий Грандилевский 160 



Родина Михаила Ломоносова в истории России: Архангельский Север с 

древнейших времен до наших дней / А. Н. Зашихин [и др.] 26, 142, 167 

Росяной хлебушек / Владислав Попов 27 

Русский царь Иоанн Грозный / Владимир Личутин 110, 111, 112, 120, 209 

С четверга на пятницу… Рассказы о сновидениях в фольклоре Русского Севера 98 

Сага о Тыгдымской лошади / Елена Казакевич 15, 66, 121, 136 

Свадьба / Виталий Новиков 7, 128 

Сказочник веселый, невеселый человек / Сергей Доморощенов 162 

Сказы Моряны Беломоровны / Анна Зайцева 188 

Слова умеют обнимать : стихотворения / Ирина Киселева 50 

Собачка-бегемотик / Дмитрий Трубин 172 

Солнышко на плече / Валерий Чубар 8, 55, 199, 203, 211 

Сочинения : стихотворения, поэма, рассказы, эссе, наброски и записи, пьеса / 

Андрей Сазонов 49 

Союз со счастьем : Соловецкий монастырь и морское наследие Русского Севера / 

В. В. Аксючиц-Лаушкина, В. В. Алешков, А. В. Алешкова 17 

СПО «Арктика»: оживляя корабли. 1952–2022 / А. А. Соловьева, А. И. Маклаков, 

Я. С. Новикова 81 

Сторона родная / Геннадий Баданин 187 

Тайна алмазного кудесника / Ирина Калачева 15, 52, 93 

Тайна Федора Абрамова / составитель: Борис Егоров 125 

Темная сторона / Майк Зиновкин 70 

Тимошенко. Замыслы : диалоги о театре художественных образов / Сергей 

Самодов, [Андрей Тимошенко]80, 54 

У каждого свои дороги... / Геннадий Поршнев 199 

Узорное наследие земли Верхнетоемской / [текст: Г. Н. Филиппова] 14 

Устьянский муниципальный район. Архивный отдел. / составители: Э. В. Паршина, 

О. С. Севастьянова 197 

Устьянский народный словарь 179 

Устьянский район голосует: выборы, даты, люди / Людмила Синицкая 197 

Фея может проспать / Наталья Бочечко 58 



Хуторская — деревня баская : из хроники Орловских малодворных деревень 

Устьянского района в Архангельской области / Олег Борисов 92, 212 

Частушки северного края : из собрания Марии Васильевны Хвалынской 14 

Черняева Лидия Ивановна. Почетный гражданин Северодвинска. Библиотекарь. 

Краевед 51 

Шелоник / Павел Кренев 17 

Шла дивизия вперед / Вениамин Меньшиков 207 

Штрихи дождя / Василий Матонин 155 

Юность, отданная морю / Нина Бороздина 56 


